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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I EMERIMEVE NE DREJTESI

VENDIM
Nr. 126, daté 10.09.2019

PER VLERESIMIN DHE PIKEZIMIN E KANDIDATURES SE ZNJ. MARSIDA
XHAFERLLARI NE VENDIN VAKANT PER GJYQTAR NE GJYKATEN
KUSHTETUESE, TE SHPALLUR NGA PRESIDENTI I REPUBLIKES NE DATEN
04.03.2019

Késhilli i Emérimeve né Drejtési, i pérbéré nga :

Ardian Dvorani - Kryetar

Vitore Tusha - Zévendéskryetare
Arta Marku - Anétare
Margarita Buhali - Anétare

Fatjona Memcaj - Anétare

Fatri Islamaj - Anétar/Relator
Eriol Roshi - Anétar

Asistuar nga sekretare Dorina Dulaj,

Me praniné e Avokates sé Popullit, znj. Erinda Ballanca. né cilésing vézhguesit t&
pérhershém té mbledhjeve dhe veprimtarisé s¢ Késhillit t& Emérimeve né Drejtési,

Me praniné e pérfaqésuesve té autorizuar t& subjekteve (€ fiuara sipas ligjit pér pjesémarrje,
né cilésiné e vézhguesve, né mbledhjen e Késhillit:

- z. Bledar Dervishaj, pérfaqésuesi i autorizuar i Presidentit t& Republikés,

né mbledhjen e datés 07.08.2019 dhe 09.08.2019, mori né shqyrtim ¢éshtjen g€ i pérket:

KANDIDATE PER GJYQTARE
NE GJYKATEN KUSHTETUESE: Znj. Marsida Xhaferllari

OBJEKTI: Vierésimi dhe pikézimi i Kkandidaturés sé
znj.Marsida Xhaferllari, né vendin vakant
pér gjyqtar né Gjykatén Kushtetuese, t&
shpallur nga Presidenti i Republikés né datén
04.03.2019

KESHILLI I EMERIMEVE NE DREJTESI

Pasi shqyrtoi relacionin e anétarit relator t& Késhillit, z. Fatri Islamaj,

dégjoi mendimin e paraqitur nga Avokati i Popullit, znj. Erinda Ballanca, né cilésin€ e
vézhguesit t& pérhershém né mbledhjen dhe veprimtaring e Késhillit t€ Emérimeve né
Drejtési, lidhur me ményrén e procedimit & ndjekur pér vler€simin dhe pikézimin e
kandidates, dhe si bisedoi ¢éshtjen né térési,
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VEREN:

I. Rrethanat e ¢éshtjes

1. Késhilli i Emérimeve né Drejtési, me Vendimin nr.111, daté 06.08.2019, ka vendosur
lejimin e kandidimit t& kandidates Marsida Xhaferllari pér gjyqtare né Gjykatén Kushtetuese,
né vendin vakant t& shpallur nga Presidenti i Republikés n€ datén 04.03.2019, pér plotésimin
e vendit vakant t& krijuar né Gjykatén Kushtetuese pas mbarimit t& mandatit t& gjyqtares
Altina Xhoxhaj.

2. Né zbatim & dispozitave t& ligjit nr. 8577/2000 dhe t& ligjit nr. 1 15/2016, si edhe atyre t&
Kreut IV (pikat 27-38) & vendimit nr. 5 daté 02.04.2019 “Pér kriteret dhe procedurén e
vierésimit, pikézimit dhe renditjes sé kandidatéve pér pozicionel vakante né Gjykatén
Kushtetuese dhe té Inspektorit 1é Larté 1¢ Drejtésisé”, anétari i Késhillit, z. Fatri Islamaj, né
cilésing e relatorit t& vendit vakant t& treguar né pikén 1 € kétij Vendimi, ka realizuar
veprimet pérgatitore t& procedurés sé vlerésimit dhe pikézimit t& kandidatéve, njékohésisht
me procedurat e verifikimit t& tyre.

3. Bazuar né aktet gé jané dorézuar nga kandidatja Marsida Xhaferllari n& momentin e
kandidimit dhe dhe akteve e dokumenteve té tjera q¢ jané administruar gjaté fazgs pérgatitore
t& procedurés s¢ vlerésimit, nga anétari i Késhillit relator i vendit vakant né t& cilén kjo
kandidate ka paragitur kandidaturén e saj, hartoi relacionin pérkatés pér gjetjet né procedurén
e pérzgjedhjes dhe & vlerésimit t& késaj kandidate pér gjyqtare né Gjykatén Kushtetuese.

4. Né pérfundim t& procedurave t& verifikimit dhe vendimeve t&€ dhéna pér lejimin ose
ndalimin e kandidimit pét t& gjithé kandidatét né kété vend vakant, relatori Fatri Islamaj ka
njoftuar Kryetarin dhe ka paraqitur pér shqyrtim né mbledhjen e Késhillit, relacionin dhe
dokumentacionin e pérgatitur pér secilin kandidat t& vendit vakant lidhur me procedurén e
pérzgjedhjes dhe vlerésimit t& kandidaturave.

5. Késhilli i Emérimeve né Drejtési, me Vendimin nr. 112, n¢ datén 07.08.2019 ka vendosur
fillimin e procedurave t& vlerésimit, pikézimit dhe renditjes s¢ kandidatéve t& lejuar pér
vendet vakante, si mé poshté:

a) Vendi vakant pér gjyqtar né Gjykatén Kushtetuese, vakancé ¢ ploté, shpallur nga
Presidenti i Republikés, né datén 07.02.2018.

b) Vendi vakant pér gjyqtar né Gjykatén Kushtetuese, vakancé e ploté, shpallur nga
Kuvendi, né datén 12.02.2018.

¢) Vendi vakant pér gjyqtar né Gjykatén Kushtetuese, vakancé e ploté, shpallur nga
Presidenti i Republikés, né datén 04.03.2019.

¢) Vendi vakant pér gjyqtar né¢ Gjykatén Kushtetuese, vakancé e ploté, shpallur nga
Kuvendi, né datén 04.03.2019.

6. Gjithashtu, me vendimin nr. 113 dhe nr. 114 t€ datés 07.08.2019, Ké&shilli ka miratuar
kalendarin e intervistave me kandidatét e lejuar, si edhe listén e ekspertéve pér gjuhét e huaja
pér dhénien e mendimit teknik pér nivelin e zotérimit t& tyre nga kandidatét.



7. N& mbledhjen e tij t& datave 07.08.2019 dhe 09.08.2019, Késhilli shqyrtoi relacionet dhe
procedurat e ndjekura gjaté veprimeve pérgatitore nga secili relator si edhe plotésin€ e
dokumentacionit t& paragitur pér vlerésim lidhur me secilin kandidat. Gjithashtu, Késhilli
dégjoi edhe mendimin e Avokatit té Popullit g&, n€& thelb, nuk paraqiti vérejtje lidhur me
ményrén e procedimit t& ndjekur pér pérgatitjen e dokumentacionit t¢ kandidates Marsida
Xhaferllari

8. Pas kétyre veprimeve, né vijim t& mbledhjes. Késhilli i Emérimeve né Drejtési, ka
zhvilluar procedurén e intervistés me kandidatét e lejuar, mbi motivimin e kandidimit dhe
nivelin e zotérimit té gjuhéve t& huaja, pér katér vendet vakante né Gjykatén Kushtetuese. €
treguara né pikén 5 t& kétij Vendimi.

9. Intervista mbi motivimin e kandidimit dhe nivelin e zotérimit t& gjuh&ve & huaja me
kandidaten e lejuar, znj. Marsida Xhaferllari, kandidate pér vendin vakant né Gjykatén
Kushtetuese, t& treguar né shkronjén “c” t& pikés 5 t& kétij Vendimi, u zhvillua né datén
09.08.2019.

10. Lidhur me nivelin e zotérimit t& gjuhés angleze, t& pérzgjedhur nga veté kandidatja e
lejuar znj. Marsida Xhaferllari, né vijim t¢ bisedés s¢ zhvilluar né kété gjuhé gjaté njé pjese &
intervistés, Késhillit i shté paragitur edhe mendimi me shkrim nga ekspertja ¢ caktuar me
vendimin nr. 113 daté 07.08.2019, Dr. Adelina Albrahimi, pedagoge ¢ brendshme e gjuhés
angleze. Fakulteti i Gjuhéve t&€ Huaja, Universiteti i Tirangs.

IL. Vlerésimi i Késhillit t¢ Emérimeve né Drejtési

11. Né pérfundim té intervistés, bazuar n€ t& dhénat ¢ nxjerra nga biseda mbi motivimin ¢
kandidimit. mendimin e ekspertes pér nivelin e zotérimit t€ gjuh&ve t& huaja, si edhe bazuar
né aktet dhe dokumentet q& jané dorézuar nga kandidatja Marsida Xhaferllari né momentin ¢
paragitjes s&¢ kérkesés pér kandidim, dokumente (€ paraqitura prej saj sipas kérkesave t¢
Késhillit. si edhe shkresa dhe t& dhéna t& tjera kérkuara apo t& ardhura zyrtarisht nga
institucione t& ndryshme, Késhilli ka véné né bisedim vlerésimin dhe pikézimin ¢ kandidates
Marsida Xhaferllari pér secilin nga kriteret e vlerésimit t& p€rcaktuara:

a) né pikén 4 dhe 5 t& nenit 125 t& Kushtetutés;

b) né nenin 7/a té ligjit nr. 8577/2000 “Pér organizimin dhe funksionimin e Gjykatés
Kushtetuese t& Republikés sé Shqipérisé”, té plotésuara, pér aq sa nuk pércaktohet ndryshe né
kéto dispozita, me kriteret e pérgjithshme (€ vlerésimit t& parashikuara n& nenin 240 t€ ligjit
nr. 115/2016;

¢) né detajimin e métejshém té kritereve ligjore t& posagme dhe t& pérgjithshme t& vlerésimit
dhe pércaktimin mé té hollésishém t& peshés specifike t& tyre né pikézimin dhe renditjen e
kandidatéve t& treguar né Kreun 11, né Kreun V dhe n& Shtojcén 1 t& Vendimit nr. 5 daté
02.04.2019 “Pér kriteret dhe procedurén e vierésimit, pikézimit dhe renditjes sé kandidatéve
pér pozicionet vakante né Gjykatén Kushtetuese dhe 1é Inspektorit 1é Larté té Drejtésisé”™;

¢) né shpjegimet e hollésishme lidhur me metodologjing mbi t& cilin bazohet né vlerésimi dhe
caktimi i pikéve t& miratuar nga Késhilli i Emérimeve né& Drejtési me vendimin nr. 51 daté
21.06.2019 “Pér miratimin e metodologjisé pér vilerésimin dhe caktimin e pikéve pér
renditjen e kandidatéve pér givqtar né Gjykatén Kushtetuese .

A. Meritat profesionale — Historiku Arsimor dhe Profesional



Vjetérsia né profesion

12. Né& shkronjén “a” t€ pikés 3 t&€ nenit 7/a t& ligjit nr. 8577/2000, pércaktohet si kriter
vlerésimi “Vjetérsia né profesion”. Ndérkohé gg, sipas nenit 125 t&€ Kushtetutés dhe nenit 7/a
pika 2 shkronja “a” t& ligjit nr. 8577/2000, pérbén kusht lejimi kandidimi € kandidati t& keté
sé paku 15 vjet pérvojé profesionale si gjyqtar, prokuror, avokat, profesor ose lektor t€ s&
drejtés, népunés (jurist) t& nivelit t& larté né administratén publike.

13. Prandaj, Késhilli vleréson me piké kohézgjatjen pér mé shumé se 15 vjet € kétyre
fushave t& pérvojés profesionale t& secilit kandidat, né maksimum deri né 4 piké, sikurse
orientohet n& tabelén e pérshkallézuar t&¢ pikézimit t& vjetérsisé né€ profesion (€ treguar né
Metodologjiné pér vlerésimin dhe caktimin e pikéve pér renditjen e kandidatéve pér gjyqtar
né Gjykatén Kushtetuese, t& miratuar me vendimin nr. 51 daté 21.06.2019.

14. Sipas jetéshkrimit dhe dokumentacionit t& administruar né procedurén e verifikimit t&
kandidaturés dhe n& kuadér té veprimeve pérgatitore t& procedurés sé vlerésimit, rezulton gé
kandidatja Marsida Xhaferllari, ka ushtruar veprimtarité profesionale si mé poshté:

a) Gjyqtare, pér periudhén “Tetor 1999 — Dhjetor 2007, prané Gjykatés s¢ Rrethit
Gjyqésor Fier;

b) Késhilltare e Ministrit t& Drejtésis€, pér periudhén “Dhjetor 2007 — Gusht 2008”, prané
Ministrisé sé€ Drejtésisé;

¢) Drejtore e Pérgjithshme e Kodifikimit, pér periudhén “Shrator 2008 — Gusht 20117,
prané Ministrisé s& Drejtésise;

¢) Drejtore e Pérgjithshme e Céshtjeve t& Drejtésisé, pér periudhén “Gusht 2011- Janar
20137, prané Ministrisé s¢ Drejtésisé;

d) Kryeinspektore, pér periudhén “Janar 2013 — Aktualishr”, pran€ Késhillit t& Lart¢ t&
Drejtésisé.

15. Mbéshtetur né t& dhénat e sipércituara, rezulton se né rastet e veprimtarive sipas shkronjés
“a”, ¢, “¢” dhe “d” t& pikés 14, kandidatja Marsida Xhaferllari ka ushtruar veprimtari
profesionale né fushat e pércaktuara sipas nenit 125 t& Kushtetutés dhe nenit 7/a & ligjit nr.
8577/2000. Prandaj, né momentin e vlerésimit, kjo kandidate ka gjithsej rreth 19 vjet dhe 1

muaj vjetérsi né puné.

16. Pér kéto arsye, pér kriterin e vlerésimit “vjetérsia né profesion”, nisur nga ushtrimi i
veprimtarive profesionale né njé kohézgjatie prej 19 vjet dhe 1 muaj. Késhilli ¢moi ta
vlerésojé kandidaten Marsida Xhaferllari me 2 (dv) Piké.

Historiku Arsimor

17. Né shkronjén “d™ t&é pikés 3 t& nenit 7/a t& ligjit nr. 8577/2000, pércaktohet si kriter
vlerésimi edhe ecuria gjaté kryerjes sé arsimit t¢ larté me njé noté mesatare jo mé pak se 8
ose t& barasvlefshme me t&, ndérkohg qé edhe shkronja “c™ e pikés 1 t& nenit 240 t€ ligjit nr.
115/2016 kérkon t& vlerésohen rezultatet gjaté studimeve né ciklet e arsimit t€ larté.

18. Prandaj, Késhilli vleréson me piké ecuria gjaté kryerjes s¢ arsimit t€ larté me njé noté
mesatare jo mé pak se 8 ose té barasvlefshme me té té secilit kandidat. sipas pérshkallézimit
me | piké t& notés mesatare mbi 8 dhe me 2 piké t& notés mesatare mbi 9, sikurse orientohet
né Metodologjiné pér vlerésimin dhe caktimin e pikéve pér renditjen e kandidatéve pér
giyqtar né Gjykatén Kushtetuese, t& miratuar me vendimin nr. 51 daté 21.06.2019.



19. Sipas jetéshkrimit dhe dokumentacionit t& administruar né procedurén e verifikimit t&
kandidaturés dhe n& kuadér t& veprimeve pérgatitore t& procedurés s¢ vlerésimit, rezulton qé
kandidatja Marsida Xhaferllari ka pérfunduar studimet dhe &sht¢ diplomuar né vitin 1997 si
juriste, né Fakultetin e Drejtésisé t& Universitetit t& Tirangs. N& zbatim t& ligjit nr. 80/2015 ky
lloj arsimimi kualifikohet si arsim i larté juridik. Diplom& e Nivelit t& Dyt€.

20. Sipas certifikatés s& notave t& l&shuar nga Fakulteti i Drejtésisé, Universiteti i Tiranés dhe
vetédeklarimi i béré nga kandidatja Marsida Xhaferllari, rezulton se ka pérfunduar studimet
universitare me noté mesatare 9.7.

21. Pér kéto arsye, pér kriterin e vlerésimit “historiku arsimor”, nisur nga nota mesatare 9.7 ¢
arritur gjaté studimeve dhe diplomimit né Fakultetin e Drejtésisé t& Universitetit t€ Tirangs,
Késhilli ¢moi ta vlerésojé kandidaten Marsida Xhaferllari me 2 (dy) Piké.

Kualifikime Pasuniversitare

22. Né pikén 3 t& nenit 7/a t& ligjit nr. 8577/2000 dhe pikat | e 4 t& nenit 240 t& ligjit nr.
115/2016, si edhe né vendimin nr. 5 daté 02.04.2019 t& Késhillit € Emérimeve né Drejtési t&
nxjerrd né bazé e pér zbatim t& ligjit, pércaktohen si kritere vlerésimi pasja ¢ titujve
akademiké, gradave shkencore, ecuria dhe kryerja kualifikimeve pasuniversitare, studimeve
dhe specializimeve afatgjata (pérfshiré Shkollén e Magjistraturés), si edhe kryerja ¢
trainimeve afatgjata dhe afatshkurtra né fushén e t& drejtave Kushtetuese, t€ drejtave té
njeriut, si edhe né fusha té tjera t& s€ drejtés.

23. Prandaj, ng& zbatim t& ligjit, Késhilli i Emérimeve n& Drejtési vleréson me piké llojin ¢
titujve akademiké dhe gradave shkencore, llojin, koh&zgjatjen, fushén dhe vendin e kryerjes
sé kualifikimeve pasuniversitare, studimeve, specializimeve dhe trainimeve (& kandidatéve,
duke pasur parasysh shpérndarjen e pikéve sipas vendimit nr. 5 daté 02.04.2019 t& kétij
Késhilli, si edhe orientimet qé pérmbahen né Metodologjin€ pér vlerésimin dhe caktimin e
pikéve pér renditjen e kandidatéve pér gjyqtar né Gjykatén Kushtetuese, t€ miratuar me
vendimin nr. 51 daté 21.06.2019.

24. Sipas jetéshkrimit dhe dokumentacionit t& administruar né procedurén e verifikimit t&
kandidaturés dhe né& kuadér t& veprimeve pérgatitore t& procedurés s¢ vlerésimit, rezulton qé
kandidatja Marsida Xhaferllari ka ndjekur Shkollén e Magjistraturés n€ periudhén Tetor 1997
deri ne vitin 2000 dhe ka marré titullin “Magjistrat Gjyqtare”.

25. Pér kéto arsye, pér kriterin e vlerésimit “studime afaigjata”, nisur nga marrja e titullit
Magjistrat Gjyqtare” né Shkollén e Magjistraturés, Késhilli ¢moi ta vlerésojé kandidaten
Marsida Xhaferllari me 4 (katér) Piké.

26. Sipas jetéshkrimit dhe dokumentacionit t¢ administruar né procedurén e verifikimit t&
kandidaturés dhe né kuadér t& veprimeve pérgatitore t& procedurés sé vlerésimit, rezulton qé
kandidatja Marsida Xhaferllari ka ndjekur 31 veprimtari trainimi afatshkurtra dhe disa pér njé
periudhé mbi dy javore, né njé pjes¢ t& madhe t€ tyre né Danimarké, Itali, Poloni, Késhilli i
Europés, Shqipéri etj. Tematika e kétyre veprimtarive lidhet me fusha t&é ndryshme té sé
drejtés materiale dhe procedurale, disa prej t€ cilave edhe me & drejtat e njeriut, procesin e
rregullt ligjor, & drejtén kushtetuese europiane etj.

27. Duke pasur parasysh numrin, llojin, kohézgjatjen dhe tematikat e veprimtarive trainuese
t¢ ndjekura nga kandidatja Marsida Xhaferllari, pér kété kriter ligjor vlerésimi Késhilli gmoi
ta vlerésojé me 2 (dy) Piké.
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Njohja e gjuhéve té huaja

28. Né& shkronjén “c” té pikés 4 t& nenit 240 t& ligjit nr. 115/2016, si edhe né vendimin nr. 5
daté 02.04.2019 t& Késhillit t&¢ Emérimeve né Drejtési t& nxjerré né bazé e pér zbatim t€ ligjit,
pércaktohet si kriter vler&simi niveli i zotérimit t€ gjuhéve & huaja.

29. Prandaj, né zbatim té ligjit, Késhilli i Emérimeve né Drejtési vleréson me piké llojin dhe
numrin ¢ gjuhéve t& huaja, si edhe nivelin e zotérimit t& tyre nga ana e kandidatéve. duke
pasur parasysh sasing e pikéve maksimale pérkatése sipas vendimit nr. 5 daté 02.04.2019 &
kétij Késhilli, si edhe orientimet q& pérmbahen né Metodologjiné pér vlerésimin dhe caktimin
e pikéve pér renditjen e kandidatéve pér gjyqtar né Gjykatén Kushtetuese, t& miratuar me
vendimin nr. 51 dat& 21.06.2019.

30. Sipas jetéshkrimit dhe dokumentacionit t& administruar né procedurén e verifikimit té
kandidaturés dhe né kuadér t& veprimeve pérgatitore t& procedurés sé vlerésimit, kandidatja
Marsida Xhaferllari deklaron se zotéron tre gjuhé t& huaja, Anglisht, Italisht dhe Frengjisht.
Sipas deklarimit t& kandidates niveli i zotérimit t& & dy gjuhéve & huaja t& para Eshté
“rrjedhshém” dhe “shumé mir&” né t& tre komponentét: t& kuptuarit, t& folurit dhe me shkrim,
ndérsa pér gjuhén e treté niveli i zotérimit &shté “pak”™. Pér njohjen e gjuhéve t& huaja nuk
jané paragitur dokumente té léshuara nga institucione arsimore pér zotérimin e tyre.

31. Gjithashtu, gjaté intervistés s& zhvilluar me Ké&shillin né datén 09.08.2019, pér
verifikimin e shkallés sé zotérimit t& gjuhés angleze, kandidatja Marsida Xhaferllari zhvilloi
edhe bisedén me eksperten e zgjedhur nga Késhilli, dr. Adelina Albrahimi. N& mendimin me
shkrim t& depozituar prané Késhillit, ekspertja e njohurive t&€ gjuhés angleze, né thelb. ka
ardhur né pérfundimin se kandidatja Marsida Xhaferllari shpalosi aftési t& shkélqyera t€ €
kuptuarit t& gjuhé&s angleze, kupton pa véshtirési informacion teknik kompleks té lidhur me
fushén ligjore, komunikon rrjedhshém né gjuhén angleze dhe demonstron afiési t&€ pérdorimit
t& strukturave komplekse gramatikore dhe t& ekspozimit ndaj gjuhés angleze, duke sugjeruar
vlerésimin me 3 (tre) Piké.

32. Pér kéto arsye, duke pasur parasysh mendimin me shkrim t& ekspertes s¢ vlerésimit t&
shkallés sé zotérimit t& gjuhés angleze me 3 (tre) Piké, Késhilli ¢moi ta vlerésojé kandidaten
Marsida Xhaferllari pér kété kriter ligjor vlerésimi, n€ total me 3 (tre) Piké.

B. Meritat profesionale — Kualifikimi i Pérgjithshém Profesional

33. Né& shkronjén “¢™ t& pikés 3 & nenit 7/a té ligjit nr. 8577/2000 dhe né shkronjén “a” té&
pikés 1 & nenit 240 t& ligjit nr. 115/2016, si edhe né vendimin nr. 5 daté 02.04.2019 t&
Késhillit t&¢ Emérimeve né Drejtési t& nxjerré né bazé e pér zbatim t€ ligjit, né& lidhje me
kualifikimin e pérgjithshém profesional, pércaktohen si kritere vlerésimi, né bazé (&
treguesve shkencoré, performanca e dalluar dhe rezultatet ¢ larta né ushtrimin e profesionit,
qé mbéshtetet ndérmijet t& tierave né botimet dhe artikujt shkencoré né fushén juridike, né
produktet profesionale sipas profileve t& ushtrimit & profesionit, rezultatet ¢ vler&simit
profesional dhe té etikés té kandidatéve né& punét q€ kané béré né té shkuarén, nése ka, ose
rezultatet e dallueshme 1€ arritura gjaté pérvojave té tyre t& punés e q¢ lidhen me ushtrimin e
funksioneve né fushén pérkatése.

34. Prandaj, né zbatim t& ligjit, Késhilli i Emérimeve né Drejtési vleréson me pike si sasiné
ashtu edhe cilésing e rezultateve profesionale, me njé fokus t& veganté tek cilésia. N& kété
ményré, bazuar né t& dhénat e mundshme t& disponueshme pér vlerésim, mbahen parasysh
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sasia e pikéve maksimale prej 30 pikésh sipas vendimit normativ nr. 5 dat¢ 02.04.2019 @
kétij Késhilli, si edhe orientimet pér caktimin € mundshém t& njé maksimumi prej 25 pikésh
pér sa i pérket vlerésimit cilésor dhe t& njé maksimum prej 5 pikésh pér vlerésimin e sasisé€ s¢
rezultateve profesionale sipas Metodologjisé pér vlerésimin dhe caktimin ¢ pikéve pér
renditjen e kandidatéve pér gjyqtar né Gjykatén Kushtetuese, t& miratuar me vendimin nr. 51
daté 21.06.2019.

35. Né rastin ¢ kandidates Marsida Xhaferllari, Késhilli shqyrtoi dokumente profesionale dhe
t¢ dhénat q¢ mund t& disponoheshin nga veprimtaria e saj profesionale, si edhe nga
kontributet e tjera profesionale t& késaj kandidateje né veprimtari t€ ndryshme, pérfshiré
publikime apo punime e artikuj shkencorg.

36. Pér sa i pérket vlerésimit sasior, krahas t& dhénave g€ rezultojné nga jetéshkrimi dhe
dokumentacioni i paragitur nga veté kandidatja, Késhilli administroi dhe shkresén e dt.
11.10.2016 t& Presidentit t& Republikés i cili né cilésiné e Kryetarit t¢ Késhillit t& Larté &
Drejtésisé ka vlerésuar punén e Kryeinspektores Marsida Xhaferllari. Sipas ké&saj shkrese
rezulton se ajo &shté vlerésuar pér aftésing e saj né pér & pérmbushur né cilési detyrat e
ngarkuar nga Ligji dhe vendimet e KLD-s¢ dhe ka treguar saktési dhe shpejtési té
kénagéshme pér realizimin e detyrave.

37. Kjo kandidate rezulton se ka pérballuar njé volum shumé (& larté pune gjate periudhés qé
ka qené gjyqtare, si edhe né pozicionet e Drejtores s& Pérgjithshme t& Drejtorisé sé
Kodifikimit dhe asaj t& Céshtjeve té Drejtésisé, periudha né té cilat rezulton t€ jeté angazhuar
si pérfaqésuese e Késhillit té¢ Ministrave n& mbi 50 gjykime né Gjykatén Kushtetuese t¢ cilat
kané pasur si objekt shqyrtimin e papajtueshmérisé me Kushtetutén & akteve t&€ ndryshme
normative. Gjithashtu, rezulton se kandidatja né pozicionin e pun&s si Kryeinspektore ka
menaxhuar njé puné voluminoze né realizimin e dy vlerésimeve rradhazi t& gjyqtaréve brenda
njé kohe t& shkurtér dhe njé numér t& konsiderueshém procedimesh disiplinore.

38. Nga ana tjetér, nga dokumentacioni i administruar rezulton se kandidatja Marsida
Xhaferllari, né cilésing e autores apo bashkéautores, ka pérgatitur 13 publikime profesionale
dhe kérkime shkencore, si brenda ashtu edhe jashté vendit, t& cilat jang té fokusuara kryesisht
né fushén e (& drejtés penale, t€ drejtés administrative, drejtésis€ kushtetuese, lirive themelore
dhe t& drejtave té njeriut, etj, sikurse tregohen mé poshté:

- Titulli i publikimit/Kérkimit shkencor: Studim né& gjuhén angleze per (€ miturit né
konflikt me ligjiin qé nuk e kan& mbushur moshén pér pérgjegjésiné penale;
Bashkéautore dhe drejtuese e grupit; publikues “Terres des Homme™; viti i botimit
2019;

- Titulli i publikimit/Kérkimit shkencor: Komentari elektronik pér Ligjin pér Statusin
(Hetimet disiplinore) dhe Ligjin pér Qeverisjen; Bashk&autore dhe anétare e Késhillit
Shkencor; botuesi Misioni Euralius; Koha e botimit: 2017 — 2018

- Titulli i publikimit/Kérkimit shkencor: Manual pér Hetimet Disiplinore ndaj
Gjyqtaréve dhe Prokuroréve; koha e botimit 2017; Publikim Online i Misionit
Euralius, me financim t&é BE-s¢:

- Titulli i publikimit/Kérkimit shkencor: Manual i Akteve Procedurale pér Gjykimet
Administrative. 2016, Publikim Online i Prezencés sé OSBE-sé: Bashk&autore:
publikuesi prezenca ¢ OSBE-s& Tiran€; koha e botimit 201 6;

- Titulli i publikimit/Kérkimit shkencor: Manual pér Drejtésiné Administrative; botim i
Prezencés sé OSBE-sé Tirané, Autore; Koha e botimit: 2013 dhe 2014;

- Titulli i publikimit/Kérkimit shkencor: Modul trajnimi pér gjyqtarét shteteve anétare
t& Keshillit t¢ Evropés e-learning mbi alternativat e burgimit si zgjidhje pér
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mbipopullimin né burgje né kuadér t& Programit t& Késhillit t¢ Evropés pér Edukimin
e té Drejtave t& Njeriut pér Profesionet Ligjore (Programi HELP); autore e Kapitullit
Mbi té Drejtat Procedurale, né gjuhén angleze; publikues Programi i Késhillit t&
Europés pér Edukimin e t& Drejtave t& Njeriut pér Profesionet Ligjore (Programi
HELP); koha e botimit 2012;

- Titulli i publikimit/Kérkimit shkencor: Manual pér Procedurat e Verifikimit t&
Ankesave dhe t& Inspektimit t€ Gjykatave t& Shkallés sé Paré dhe t& Gjykatave (&
Apelit; bashk&autore; publikues Misioni Euralius; koha e botimit 2012;

- Titulli i publikimit/Kérkimit shkencor: “Ligje me shumic€™; autore; publikuese
Qendra List; koha e botimit: 2011;

- Titulli i publikimit/Kérkimit shkencor: Manual i Hartimit € Ligjeve, Nj& Udhérréfyes
pér Procesin Legjislativ né Shqipéri, 2010; botim i dyté i rishikuar i Ministrisé sé
Drejtésisé dhe Misionit Euralius, me financimin e BE-s€; kontribuese kryesore; koha
e botimit : 2010;

- Titulli i publikimit/Kérkimit shkencor: Manual pér Aplikimin e Alternativave t&
Dénimit me Burgim; koha e botimit 2008; botim i Prezenc€s s¢ OSBE-s€;

- “Strategji pér t& pérmirésuar performancén gjyqésore dhe pér t€ rritur besimin publik
tek gjyqésori”, Simpozium mbi Etikén Gjyqésore;

- “Albanian system of the judicial power inspection”, Maj 2012; Konferencé e Késhillit
t& Pérgjithshém t& Magjistraturés, Romé, 4 — 5 Qershor 2012;

- “Country Review Report of Bulgaria®, raportuese pér Shqipérin¢ edhe kandidatja
Marsida Xhaferllari, Organizata e Kombeve t&€ Bashkuara;

39. Mbéshtetur né kéto té dhéna té rezultateve né ushtrimin e detyrés, si dhe né tematikén ¢
pérmbajtien e produkteve profesionale t& lidhura me ushtrimin e detyrés apo edhe me
ushtrimin e profesionit, Késhilli vleréson se né aspektin sasior kandidatja Marsida Xhaferllari
ka tregues té larté angazhimi profesional, i cili rezulton (€ jet¢ dukshém pértej asaj q¢ mund
t& gjykohet si njé angazhim i zakonshém apo “mesatar” né ushtrimin e profesionit. Pér kéto
arsye, Késhilli ¢gmoi ta vlerésojé kandidaten Marsida Xhaferllari pér kété kriter ligjor

vlerésimi me 5 (pesé) Piké.

40. Pér sa i pérket vlerésimit cilésor, Késhilli shqyrtoi té dhénat q& rezultojné nga jetéshkrimi
dhe dokumentacioni i paragitur nga veté kandidatja Marsida Xhaferllari, vecanérisht pes¢ prej
dokumenteve t& pérzgjedhura prej saj, me synimin pér & evidentuar cilésing, bazuar né
tregues shkencoré, elementé q& déshmojné arritjen e rezultateve profesionale, shkallén e
kétyre arritjeve, pérfshiré clementé qé déshmojné spikatjen dhe dallueshmériné e saj né
kuptimin dhe géllimin pér t& cilin Kushtetuta dhe ligji e p&rcakton si kusht pér vlerésimin ¢
kandidaturés pér kété Késhill dhe, mé tej, pér pérzgjedhjen e giyqgtarit t€ Gjykatés
Kushtetuese nga organet e emértesés.

41. N& veprimet pérgatitore t& kryera gjaté procedurave t& verifikimit t& kandidaturés, né
datén 06.08.2019, kandidatja Marsida Xhaferllari ka njoftuar Késhillin me shkrim se pér
qéllimet e procedurés sé vlerésimit n¢ kuadeér t& pikézimit pér “Kualifikimin e Pérgjithshém
Profesional” dhe “Kualifikimin Shtesé Profesional”, ka pérzgjedhur pesé dokumentet
profesionale si mé poshté:

a) Raport daté 12.12.2017 “Mbi inspektimin tematik t& veprimtarisé gjyqésore t€ gjyqtarit
Ergys Selmani t& Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Fier™;

b)Rekomandime Mars 2012 &€ Ministrit t& Drejtésis¢ né emér t& Késhillit t& Ministrave
“Pér luftén kundér kriminalitetit pér vitin 20127

¢) Mbrojtjen e Késhillit t& Ministrave né gjykimin kushtetues (& pérfunduar me vendimin
nr. 25, daté 08.05.2012, t& Gjykatés Kushtetuese me objekt “Shpallja si & papajtueshme
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me Kushtetutén e Republikés s¢ Shqipérisé t&€ neneve 3, 5, 6, 8 t& ligjit nr. 10449, daté
14.07.2011 “Pér rregullat dhe procedurat e ndértimit t& kompleksit t& ri parlamentar t&
Kuvendit t€ Shqipéris€™;

¢) Mbrojtjen e Késhillit t¢ Ministrave né gjykimin kushtetues t¢ pérfunduar me vendimin
nr. 2, daté 18.02.2013 t& Gjykatés Kushtetuese, me objekt “Shfugizimin e aktit normativ
me fuginé e ligjit nr. 5, daté¢ 10.11.2010 t& Ké&shillit t¢ Ministrave pér pensionet
suplementare t& ushtarakéve™;

d) Mbrojtjen e Késhillit t¢ Ministrave né gjykimin kushtetues t& pérfunduar me vendimin
nr. 1, daté 06.02.2013 t& Gjykatés Kushtetuese, me objekt “Shfuqizimin e aktit normativ
nr. 3, daté 01.08.2012 t& Késhillit t&¢ Ministrave pér lirimin ¢ banesave t€ pronaréve &
ligjshém™.

42. Né& lidhje me térésiné e dokumenteve profesionale té paragitura nga kandidatja Marsida
Xhaferllari dhe, né vecanti, lidhur me pesé dokumentet profesionale t€ sipércituara, pér
realizimin e vlerésimit profesional dhe t& pikézimit pérkatés pér kété kriter ligjor vlerésimi,
Késhilli shqyrtoi dhe bisedoi né ményré té posagme dhe t& kujdesshme pé€rmbajtjen e tyre,
duke u mbéshtetur mbi indikatoré shkencorg, sikurse jané edhe ato t€ pérmendura n€ Shtojcén
nr. 1 t& vendimit sipas vendimit nr. 5 daté 02.04.2019 t& kétij Késhilli, si edhe orientime q&
pérmbahen né Metodologjiné pér vlerésimin dhe caktimin e pikéve pér renditjen e
kandidatéve pér gjyqtar né Gjykatén Kushtetuese, t& miratuar me vendimin nr. 51 daté
21.06.2019.

43. Dokumentet profesionale t& shqyrtuara trajtojné tematika t€ ndryshme € fushés s¢ t&
drejtés publike dhe administrative, penale si dhe aspekte t& veprimtarisé gjygésore dhe
statusit t& gjyqtarit. Kéto punime orientohen me fokus kryesor n¢ aspekte t& ndryshme (&
gjykimit kushtetues, shtrirjes dhe thellésisé sé tij, njohjes dhe respektimit t& & drejtave dhe
lirive themelore t& njeriut dhe aspekte t€ s¢ drejtés penale dhe garancive né procesin penal,
garancive themelore pér funksionimin e njé gjyqésori t& pavarur, & paanshém, eficent dhe
llogaridhénés, procesit té rregullt ligjor, etj..

44. Njéri ndér indikatorét vlerésues t& dokumenteve profesionalé &shté “Origjinaliteti dhe/ose
impakti (duke pérfshiré kontrollin pér plagjiaturé) té dokumentit”. Nisur nga profilet
profesionale t& kandidates Marsida Xhaferllari, pérmbajtja ¢ dokumenteve t& analizuara,
tematikés dhe dobisé s¢ pérdorimit t& tyre nga profesionisté t& fushés por edhe nga grupe
interesi dhe publiku i gjerg, Késhilli véren se dokumentet profesionale t€ shqyrtuara, sikurse
edhe né rastin e njé numri publikimesh shkencore dhe artikujsh profesionalé, déshmojné
qasje profesionale origjinale dhe t& thelluara té ¢éshtjeve ligjore t& perzgjedhura pér trajtim,
pér té cilat jo vetém né kohén e publikimit por edhe aktualisht ka njé interes t& vecanté pér
njohje dhe zbatim. Pér rrjedhojé, krahas origjinalitetit né pérzgjedhjen e tematikave dhe
trajtimin e tyre duke sjellé argumente dhe pérfundime me interes, vérehet edhe dobishméria
dhe impakti pozitiv i kétyre punimeve né organizimin dhe funksionimin ¢ hallkave te
ndryshme te sistemit t& drejtésié, praktikén gjyqésore, né zhvillimin e debatit profesional e
doktrinal, si edhe njohjen e t& drejtave nga publiku mé i gjeré, péfshiré edhe pér géllimet
praktike t& pérdorimit t& ligjit né rastet kur mund t&€ pretendojné njohjen apo kérkojné
mbrojtjen e t& drejtave dhe lirive themelore.

45. Pér rrjedhojé, pas shqyrtimit dhe analizés mbi dokumentacionin profesional & paragqitur,
né lidhje me treguesin “Origjinaliteti dhe/ose impakti (duke pérfshiré kontrollin pér
plagjiaturé) té dokumentit”, Késhilli e vleréson kandidaten Marsida Xhaferllari me 5.857
(pesé piké tetéqind e pesédhjeté e shtaté) Piké.



46. Pér sa i pérket treguesit vlerésues t& lidhur me “Aftésité analitike”, Késhilli véren se
posagérisht pesé dokumentet profesionale té shqyrtuara, sikurse edhe né rastin e njé numri
publikimesh shkencore dhe artikujsh profesionalé, kandidatja Marsida Xhaferllari tregon
zotérimin e aftésive té dallueshme pér té analizuar informacione dhe pér t€ identifikuar,
arsyetuar dhe zbatuar sakté konceptet ligjore, parimet dhe institutet e s& drejtés, dispozitat e
sé drejtés pozitive né trajtimin e ¢éshtjeve dhe problematikave q& pérb&jné tematikén e
punimeve dhe dokumenteve, sipas natyrés dhe géllimit t€ veté kétyre punimeve.

47. Pér rrjedhojé, pas shqyrtimit dhe analizés mbi dokumentacionin profesional & paraqitur,
né lidhje me treguesin “Afiésité analitike”, Késhilli e vleréson kandidaten Marsida
Xhaferllari me 5.857 (pesé piké tetéqind e pesédhjeté e shtaté) Piké.

48. Né lidhje me treguesin vlerésues “Afiésité kérkimore”. Késhilli shqyrtoi vecanérisht pesé
dokumentet profesionale t&é pérzgjedhura nga kandidatja Marsida Xhaferllari, sikurse edhe
publikime shkencore dhe artikujt profesionalé t& paraqitur n¢ dosjen e kandidates. Nga ky
shqyrtim, Késhilli véren se kéto punime pérmbajné informacione t& larmishme profesionale
té pérdorura dhe t& lidhura efektivisht me natyrén, qéllimin dhe pérmbajtjen e secilit prej
punimeve t& shqyrtuara, t& nxjerra nga burime t&€ ndryshme t€ doktrinés dhe praktikés
gjyqésore vendase, si edhe prej atyre t& shteteve t& ndryshme dhe & institucioneve e
gjvkatave ndérkombétare.

49. Pér rrjedhojé, pas shqyrtimit dhe analizés mbi dokumentacionin profesional té paraqitur,
né lidhje me treguesin “Afiésité kérkimore”, Késhilli e vleréson kandidaten Marsida
Xhaferllari me 4 (katér) Piké.

50. Sipas treguesit “Saktésia dhe precizoni”, né thelb, verifikohet nése né veprimtaring e tyre

profesionale, kandidatét kané mbuluar me profesionalizém tematikén e pérzgjedhur dhe
materiali ka shmangur pérséritiet apo citimet e panevojshme etj. Nga shqyrtimi i
dokumenteve profesionale t& pérzgjedhura nga kandidatja Marsida Xhaferllari, sikurse edhe
publikimeve shkencore dhe artikujve profesionalé & paragitur né dosjen e kandidates,
Késhilli véren se kéto punime tregojné nivel shumé t& larté t& pércaktimit & tematikés dhe
problemeve juridike pér analizé dhe zgjidhje efektive, pérdorim t& pasur dhe korrekt €
terminologjisé juridike dhe strukturim e pérdorim né ményrén dhe vendin e duhur t& gjetjeve
nga legjislacioni, doktrina, si edhe praktika gjyqésore shqiptare dhe ¢ huaj.

51. Pér rrjedhojé, pas shqyrtimit dhe analizés mbi dokumentacionin profesional t& paraqitur,
né lidhje me treguesin “Saktésia dhe precizoni”, Késhilli e vleréson kandidaten Marsida
Xhaferllari me 4.857 (katér piké tetéqgind e pesédhjeté e shtaté) Piké.

52. Né lidhje me treguesin vlerésues “Qartésia”, Késhilli shqyrtoi pesé dokumentet
profesionale t& pérzgjedhura nga kandidatja Marsida Xhaferllari, sikurse edhe publikime
shkencore dhe artikujt profesionalé t& paraqitur né dosjen ¢ kandidates. Késhilli vleréson se
né kéto punime jané t&é organizuara dhe strukturuara né ményré ¢ sakté, gjuha e pérdorur
gshté e pasur edhe korrekte, e thjeshté dhe e kuptueshme. Pasuria, qartésia e gjuhés sé
pérdorur dhe organizimi i duhur i materialit i b&jné kéto punime t& kuptueshme dhe t&
lexueshme, sipas natyrés sé punimit dhe grupeve t& interesit t& cilave synon ti drejtohet.

53. Pér rrjedhojé, pas shqyrtimit dhe analizés mbi dokumentacionin profesional t& paragitur,

né lidhje me treguesin “Qartésia”, Késhilli e vleréson kandidaten Marsida Xhaferllari me 4
(katér) Pikeé.
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54. Pas shqyrtimit dhe analizés se pesé indikatoréve t&€ mésipérm g€ pérbéjne vlerésimin
cilésor t& dokumentacionit profesional t€ paraqitur, nga kandidatja, Késhilli ¢gmoi ta vlerésojé
kandidaten Marsida Xhaferllari me 24.714 (njézet e Kkatér piké shtatéqind e
katérmbédhjeté) Piké.

A. Meritat profesionale — Kualifikimi Shtesé Profesional

55. Né shkronjén “b” & pikés 2 dhe shkronjén “b” t& pikés 3 & nenit 7/a t& ligjit nr.
8577/2000, né shkronjén “b” t& pikés 1 t& nenit 240 t& ligjit nr. 115/2016. si edhe n& vendimin
nr. 5 daté 02.04.2019 t& Késhillit t&¢ Emérimeve né Drejtési t€ nxjerré n¢ bazé e pér zbatim ¢
ligjit, né lidhje me kualifikimin e shtesé profesional, pércaktohen si kritere vlerésimi gé
kandidatét t&¢ kené& veprimtari t& njohur né fushén e té drejtés kushtetuese, € drejtave t&
njeriut dhe né sfera t& tjera t& sé drejtés, vlerésim (& dallueshém t€ réndé€sisé s&€ punimeve
akademike, studimeve shkencore, shkrimeve dhe ligjératave profesionale, botimeve, si dhe
piesémarrjen né aktivitete shkencore, pérvojé t& veganté né njé fushé t& caktuar té s¢ drejtés,
ose késhilltar ligjor i Gjykatés Kushtetuese a Gjykatés s¢ Larté. si edhe pjesémarrje €
dallueshme né procesin e hartimit ose té konsultimit t& legjislacionit dhe ¢do angazhim tjetér
profesional t& kandidatit pérgjaté 5 viteve t& fundit né fushén e s€ drejtés.

56. Prandaj, né zbatim t€ ligjit, né varési edhe t& profileve dhe karrierave profesionale t&
secilit kandidat, nga totali prej 12 pikésh pér kété kategori vlerésimi, Késhilli i Emérimeve né
Drejtési vleréson deri né 8 piké ekspertizén né t& drejtén kushtetuese dhe n€ & drejtat e
njeriut ose ekspertizén né fusha t& tjera & vecanta té sé drejtés. Gjithashtu, Késhilli vleréson
deri né 4 piké angazhimet profesionale shtesé t& kandidatéve. N& arsyetimin dhe pérfundimet
e tij Késhilli mban parasysh rregullat e hollésishme t& pércaktuara me vendimin normativ nr.
5 daté 02.04.2019 t& kétij Késhilli, si edhe orientimet né pércaktimin e pikéve pérkatése &
merituara sipas Metodologjisé pér vlerésimin dhe caktimin e pikéve pér renditjen e
kandidatéve pér gjyqtar né Gjykatén Kushtetuese, t& miratuar me vendimin nr. 51 daté
21.06.2019.

57. NE rastin e kandidates Marsida Xhaferllari, krahas jetéshkrimit, intervistés dhe motivimit
pér kandidim, Késhilli shqyrtoi dokumentet profesionale dhe t€ dhénat qé mund &
disponoheshin nga veprimtaria e saj profesionale si Drejtore e Pérgjithshme e Kodifikimit,
Drejtore e Pérgjithshme e Céshtjeve t& Drejtésisé dhe Kryeinspektore né KLD, si edhe nga
kontributet ¢ tjera profesionale t& késaj kandidateje né veprimtari t& ndryshme, pérfshiré
publikime apo punime e artikuj shkencor&, pjesémarrjet né veprimtari shkencore dhe
veprimtari t& tjera profesionale t& lidhura me fushat e s¢ drejtés.

Specializimi né té drejtén kushtetuese, té drejtat e njeriut ose né fusha té tjera té sé drejtés

58. Pér sa i pérket kriterit t& paré vlerésues, ekspertizés né té drejtén kushietuese dhe né té
drejtat e njeriut ose ekspertizés né fusha 1é tjera é veganta 1¢ sé drejiés, nisur nga té dhénat
qé rezultojné nga jetéshkrimi, motivimi pér kandidim, intervista dhe dokumente t& tiera
zyrtare mbi rezultate t& vlerésimit profesional etj., si edhe nga shqyrtimi i dokumenteve
profesionale t& paraqitura nga kandidatja Marsida Xhaferllari, Késhillit i rezulton se historiku
dhe karriera profesionale e késaj kandidateje &shté i fokusuar né pjesén mé t&€ madhe t&
kohézgjatjes dhe shtrirjes sé saj né fushén e s¢ drejtés publike, n& funksione dhe angazhime
profesionale t& lidhura me ¢éshtje t& pérgatitjes dhe té zbatimit t& legjislacionit & lidhur me
organizimin dhe funksionimin e sistemis gjyqésor dhe atij t& drejtésis€ né térési, sikurse edhe
né fusha té tjera t& sé drejtés si penale, administrative, aspekte t& ndryshme t€ respektimit &
lirive themelore dhe t& drejtave t€ njeriut etj..
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59. Késhilli vjen né kété pérfundim jo vetém nga fakti q¢ veprimtaria profesionale e késaj
kandidateje &shté e lidhur edhe me sistemin gjyqésor si gjyqtare pér mbi 8 vite, por edhe me
ushtrimin e detyrave profesionale prané Ministrisé s¢ Drejtésisé pér mbi 4 vite (Drejtore e
Pérgjithshme e Kodifikimit, si dhe Drejtore e Pérgjithshme e Céshtjeve té Drejtésis€) si dhe
pér mé shumé se 5 vite si Kryeinspektore e Késhillit t& Larté t& Drejtésisé, pérvojé, e cila, e
lidhur edhe me interesin e déshmuar vetjak profesional, ka ndikuar né formimin profesional
dhe specializimin e k&saj kandidate né fusha t&€ ndryshme t€ s& drejtés, pérfshiré até
kushtetuese dhe té drejtave t€ njeriut.

60. Nga ana tjetér, Késhilli véren edhe se né formimin profesional. specializimin dhe
ekspertizén e posagme profesionale té fituar kandidatja Marsida Xhaferllari, njé rol t€ veganté
ka edhe interesi i treguar pér ushtrimin e vazhdueshém té veprimtarive té tjera profesionale
me kohé t& pjesshme si eksperte ligjore né disa projekte dhe grupe pune pérfshiré dhe
ndryshimet kushtetuese dhe ligjore né kuadér t& Reformés né Drejtési gjaté dhe pas vitit
2016 (si pjesé e grupit t& ekspertéve t& nivelit t& lart€), eksperte dhe lehtésuese né disa
trajnime prané Shkollés s¢ Magjistraturés, lektore e jashtme pér lendén "T¢€ drejtat e njeriut”
né disa universitete jo-publike.

61. Sé fundi, si rrjedhojé dhe reflektim i pérgatitjes profesionale dhe pérvojés sé fituar né
ushtrimin e detyrave profesionale, né cilésiné e autores dhe bashkéautores, kandidatja
Marsida Xhaferllari ka realizuar edhe njé numér t& madh punimesh shkencore dhe artikujsh
profesionale, t& botuara brenda dhe jashté vendit, € cilat, né pjesén mé t&¢ madhe € tyre,
trajtojné ¢éshtjet té organizimit dhe funksionimit te sistemit gjyqésor dhe parimeve
kushtetuese mbi t& cilat duhet t& funksionoje ky sistem, si dhe aspekte t€ s€ drejtés penale,
administrative etj., q& jané t& lidhura edhe me njohjen, respektimin dhe mbrojtjen ¢ drejtave
dhe lirive themelore t& njeriut.

62. Nisur nga kjo veprimtari profesionale, Késhilli vleréson se kandidatja Marsida Xhaferllari
déshmon jo vetém formimin e saj t& ploté juridiko-profesional, por edhe se ka arritur nj¢ nivel
té spikatur dhe t& dallueshém, jo vetém teorik por edhe t&€ zbatimit e t€ ndikimit efektiv né
praktiké. t& specializimit dhe ekspertizés ligjore t& thelluar né fushén e t& drejtés kushtetuese
dhe té lirive themelore e té drejtave t& njeriut.

63. Prandaj, né lidhje me kriterin vlerésues t& “ekspertizés né 1é drejtén kushtetuese dhe né té
drejtat e njeriut” Késhilli vleréson ti caktojé kandidates Marsida Xhaferllari 8 (teté) Piké.

Angazhime profesionale shtesé

64. Pér sa i pérket kriterit € dyt€ vlerésues, angazhimeve profesionale shiesé, sipas &
dhénave qé rezultojné nga jetéshkrimi, motivimi pér kandidim, intervista dhe dokumentet e
tjera zyrtare t& administruara né dosjen e kandidates Marsida Xhaferllari, rezulton q& pér
periudhén nga viti 2009 e né vijim, né lidhje ose pér shkak t& funksioneve q&¢ ka ushtruar, kjo
kandidate ka marré pjesé¢ né mbi 50 pérfaqésime t& Késhillit &€ Ministrave né Gjykatén
Kushtetuese, si edhe ka gené pjesémarrése Komisionin e Licensimit t&¢ Ndermjetésve,
Komisionin e Mbrojtjes s¢ konsumatoréve, Késhillin Drejtues t& Shkollés sé Magjistraturés,
Komisionin e Vlerésimit t& Provimit t& pranimit n&¢ Avokati, né Bordin Drejtues t& Institutit t&
Sigurimeve Shogérore si dhe né Komisionin e Etikés né Konferencén Gjyqésore Kombétare.

65. Gjithashtu kandidatja Marsida Xhaferllari rezulton se ka pérgatitur si autore apo
bashk&autore 13 publikime profesionale dhe kérkime shkencore, si brenda ashtu edhe jashté
vendit, t& cilat jané t& fokusuara n& fushén e t& drejtés penale, t& drejtés administrative, por
edhe t& drejtésisé kushtetuese, lirive themelore dhe té drejtave t&€ njeriut. Kjo kandidate ka

12



gené pjesémarrése si eksperte né projekte t&€ ndryshme me fokus ¢éshtje té fushave t&
ndryshme t& sé drejtés té organizuara nga institucione t& tilla si ENCJ (Rrjeti Europian i
Keshillave pér Gjygésorin), Programi i HELP, Council of Europe; EURALIUS, OSBE, etj.
Sé fundi, rezulton e angazhuar edhe né grupe pune me kontribute konkrete né procese
legjislative pér hartimin e legjislacionit t& organizuara nga Kuvendi, pérfshiré edhe ato t&
Reformés né Drejtési té finalizuar me ndryshimet Kushtetuese dhe legjislacionin e ri t&
organeve t& sistemit t& drejtésise.

66. Kéto angazhime shtesé profesionale jané té lidhura me kontribute dhe pjesémarrje né
pérgatitjen e analizave dhe studimeve mbi ¢éshtje t&€ ndryshme té t€ drejtave t€ njeriut, &
organizmit dhe miréfunksionimit t& institucioneve t& réndésishme t€ sistemit gjygésor apo
administrates publike, aksesit n& drejtési, t€ drejtés penale etj..

67. Prandaj, duke pasur parasysh kéto angazhime shtesé profesionale, t€ shtrira né koh€& dhe
me kontribute konkrete profesionale né disa fusha té réndésishme t& s& drejtés, Késhilli
vleréson q& pér kriterin vlerésues t& “angazhimeve profesionale shtesé ™, ti caktoj€ kandidates
Marsida Xhaferllari 4 (katér) Piké.

Meritat Morale

68. Né shkronjén ‘¢ t& pikés 2 t& nenit 7/a t& ligjit nr. 8577/2000 si kriter vlerésimi &shté
pércaktuar qé kandidatét t& jené& vlerésuar pér “integritetin etik e moral’. Po Késhtu, n&
shkronjén “a” té& pikés 1 t& nenit 240 t& ligjit nr. 115/2016 pércaktohen si kriter “Rezultatet ¢
vierésimit té etikés sé kandidatéve gjaté punés, nése ka”, ndérsa né shkronjat “a” dhe “b” &
pikés 2 t& kétij neni pércaktohen si kritere vlerésimi edhe “Reputacioni gé gézon kandidati né
shogéri dhe midis kolegéve” dhe “cilésité morale, té tilla si ndershméria, pérpikéria né
ushtrimin e detyrave, drejiésia né marrjen e vendimeve, pérgjegjshméria, besueshméria,
paanésia, dinjiteti dhe prirja pér t¢é marré pérsipér pérgjegjési. S€ fundi, né shkronjén “c”
parashikohet si kriter vlerésimi edhe “angazhimi i provuar né ndjekje 1¢ kauzave té shogérisé
civile”. Né bazé dhe pér zbatim t€ ligjit, lidhur me kéto kritere vlerésimi, Késhilli i
Emérimeve né Drejtési ka nxjerré vendimin normativ nr. 5 daté 02.04.2019 ku pércaktohen
rregullime mé t€ hollésishme si edhe shpérndarja e pikéve té vierésimit sipas peshés specifike
té kétyre kritereve.

69. Prandaj, né zbatim t& ligjit, lidhur me meritat morale, nga totali prej 30 pikésh pér t& tre
komponentét vlerésues, Késhilli i Emérimeve né Drejtési vleréson deri né 18 piké integritetin
etik dhe moral, deri né 10 piké reputacionin qé gézon kandidati né shogéri dhe midis
kolegéve dhe deri né 2 piké angazhimin e provuar né ndjekje té kauzave 1é shogérisé civile .
Né arsyetimin dhe pérfundimet e tij Késhilli mban parasysh rregullat e hollésishme t&
pércaktuara me vendimin normativ nr. 5 daté 02.04.2019 t& kétij Késhilli dhe Shtojcén nr. 1
té tij, si edhe orientimet né pércaktimin e pikéve pérkatése t& merituara sipas Metodologjis¢
pér vlerésimin dhe caktimin e pikéve pér renditjen e kandidatéve pér gjyqtar n€ Gjykatén
Kushtetuese, té miratuar me vendimin nr. 51 daté 21.06.2019.

70. Né rastin e kandidates Marsida Xhaferllari, krahas jetéshkrimit, paraqitjes dhe sjelljes
gjaté parashtrimeve né intervisté, motivimit pér kandidim dhe historikut t&¢ komunikimit t&
kandidates me Késhillin gjaté procesit t& verifikimit dhe vlerésimit té kandidaturés, Késhilli i
Emérimeve né Drejtési shqyrtoi té dhénat nga dokumentet profesionale, aktet e tjera zyrtare
té¢ administruara né dosjen e kandidates, si edhe ¢do t& dhéné a dokument tjetér (€
aksesueshém publikisht népérmjet t& cilave mund té nxirreshin elementé 1€ dobishém pér
géllimet e verifikimit dhe vlerésimit t&€ meritave morale t€ késaj kandidateje.
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Integriteti etik e moral

71. Pér sa i pérket kriterit t& paré vlerésues, integritetit etik e moral, nisur nga t& dhénat q&
rezultojné nga jetéshkrimi, motivimi pér kandidim, platforma e prezantuar, intervista,
komunikimi i kandidates me Késhillin gjaté procedurave t& verifikimit dhe vlerésimit, si edhe
nga dokumente té tjera zyrtare apo té aksesueshme publikisht, Ké&shillit i rezulton se
kandidatja Marsida Xhaferllari né veprimtaring, sjelljen dhe komunikimin e saj tregon
pérgjegjési né pérmbushjen e detyrave profesionale, si edhe vémendje, pjekuri dhe respekt né
komunikim, duke parashtruar argumentet e saj gjaté intervistés né ményré profesionale, me
dinjitet, qartési dhe bindése.

72. Gjithashtu, nga té dhénat e mundshme né dispozicion, Késhillit nuk i rezulton g€ kjo
kandidate t& jeté e pérfshiré né raste t& thyerjes s€ etikés apo sjelljes gjyqésore t&€
parashikuara edhe né Parimet e Bangalores pér sjelljen e gjyqtaréve si njé nga aktet mé (&
pranuara ndérkombétarisht.

73. Lidhur me informacionin e agjencive ligjzbatuese, t& dérguar sipas pércaktimeve t& ligjit
népérmjet Drejtorisé sé Sigurimit t& Informacionit t& Klasifikuar (DSIK) e g€ i referohet
viteve 2001-2002 mbi t& dhéna pér sjellje té kandidates q€ lidhen me integritetin etik ¢ moral
té saj, informacione tashmé t& deklasifikuara né masén q€ e kané vlerésuar organet
kompetente gé i administrojng, ashtu sikurse rezulton né arsyetimin dhe pérfundimet e
ndryshme t& anétaréve t& Késhillit né vendimin nr. 111 daté¢ 06.08.2019 pér lejimin e
kandidimit t& kandidates Marsida Xhaferllari, edhe pér sa i pérket vlerésimit dhe pikézimit t&
kandidates pér kété komponent, anétarét e Késhillit kané mendime dhe géndrime dukshém t&
ndryshme nisur nga kéndvéshtrimi i secilit prej tyre mbi natyrén, funksionet dhe kompetencat
e KED, vlerén dhe pérdorshmériné e t& dhénave gé pércillen nga institucionet e tjera
shtetérore e subjektet private, konsiderimin ose jo si “prové” té kétyre t&€ dhénave dhe akteve
etj., t& gjitha kéto edhe pér efekt té arsyetimit e t& pérfundimeve mbi cenimin ose jo t& figurés
dhe t& integritetit moral dhe etik t& kandidates Marsida Xhaferllari.

74. Prandaj, né vlerésimin dhe vendosjen e pikéve pér kété¢ komponent, si rrjedhim i
géndrimeve dukshém té ndryshme ndérmjet anétaréve t& Késhillit, vlerésimi dhe pikézimi
pérfundimtar kolegjial lidhur me kété kriter pér kandidaten Marsida Xhaferllari &shté 11.714
(njémbédhjeté piké shtatéqind e katérbédhjeté ) Piké.

Reputacioni gé gézon kandidati né shoqéri dhe midis kolegéve

75. Pér sa i pérket kriterit t& dyté vlerésues “reputacioni gé gézon kandidati né shogéri dhe
midis kolegéve", nisur nga t& dhénat qé rezultojné nga jet€shkrimi, motivimi pér kandidim,
intervista, komunikimi i kandidates me Ké&shillin gjaté procedurave té verifikimit dhe
vlerésimit, si edhe nga dokumente t& tjera zyrtare apo & aksesueshme publikisht, Késhillit i
rezulton se né karrierén e saj kandidatja Marsida Xhaferllari ka ushtruar funksionin e
gjyqtares, si edhe funksione t&é réndésishme né administratén publike si Drejtore e
Pérgjithshme e Drejtorisé sé¢ Kodifikimit dhe Drejtorisé sé¢ Céshtjeve 1€ Drejtésisé né
Ministriné e Drejtésisé. Gjithashtu, kandidatja ka mbajtur detyrén e kryesinspektores nga
Janari i vitit 2013 deri aktualisht dhe njékohésisht ka qéné pjesé e grupit t& punés pér hartimin
e ligieve t€ reformés né drejtési, si pjesé e grupit t& ekspertéve t&€ nivelit t€ larté pran€
Komisionit pérkatés ne Kuvendin e Shqipérisé. Pér veprimtaring e saj si Kryeinspektore e
KLD ajo éshté vlerésuar nga Presidenti i Republikés né vitin 2016 me nota maksimale.
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76. Nga ana tjetér, edhe né lidhje me komponentin vlerésues & reputacionit qé gézon
kandidati né shogéri dhe midis kolegéve, ashtu sikurse né até t& integritetit etik e moral, pér
sa i pérket vlerésimit dhe pikézimit té kandidates, anétarét e Késhillit kané mendime dhe
géndrime duksh&ém t& ndryshme nisur nga kéndvéshtrimi i secilit prej tyre mbi natyrén,
funksionet dhe kompetencat e KED, vlerén dhe pérdorshmériné e té dhénave qé pércillen nga
institucionet e tjera shtetérore e subjektet private, konsiderimin ose jo si “prové™ té kétyre té
dhénave dhe akteve etj., t& gjitha kéto lidhur me informacionin e agjencive ligjzbatuese, t&
dérguar sipas pércaktimeve t& ligjit n&p&rmjet Drejtorisé s¢ Sigurimit t&€ Informacionit t&
Klasifikuar (DSIK) e q& i referohet viteve 2001-2002 mbi t& dhéna pér sjellje t& kandidates t&
lidhura me ushtrimin e funksionit t& gjyqtares né até periudhé. Po késhtu edhe né lidhje me
vlerésimin qé& i pérket reputacionit t&¢ kandidates pér shkak t& ushtrimit t& funksionit t&
Kryeinspektores sé KLD, si edhe Kujdesit e korrektésisé né respektimin dhe zbatimin e ligjit
pér statusin e gjyqtarit pérpara dhe pas miratimit t& legjislacionit t&¢ Reformés né Drejtési té
vitit 2016.

77. Prandaj. edhe né vlerésimin dhe vendosjen e pikéve pér kété komponent, si rrjedhim i
géndrimeve dukshém t& ndryshme ndérmjet anétaréve té¢ Késhillit, vlerésimi dhe pikézimi
pérfundimtar kolegjial lidhur me kété kriter pér kandidaten Marsida Xhaferllari &shté 6
(gjashté) Piké.

Angazhimi i provuar né ndjekje té kauzave 1é shogérisé civile

78. Pér sa i pérket kriterit t& dyt€ vlerésues “angazhimi i provuar né ndjekje 1é kauzave 1é
shogérisé civile”, nisur nga t& dhénat qé rezultojn& nga jetéshkrimi, motivimi pér kandidim,
intervista, komunikimi i kandidates me Ké&shillin gjaté procedurave té verifikimit dhe
vlerésimit, si edhe nga dokumente té tjera zyrtare apo té aksesueshme publikisht, K&shillit i
rezulton se, pérgjithésisht, kandidatja Marsida Xhaferllari nuk ka qgené e angazhuar né
veprimtari t& tjera t&€ pérshtatshme jashté atyre t€ lidhura me ushtrimin e detyrés ose té
profesionit pér ndjekje té kauzave té shoqgérisé civile.

79. Prandaj, né lidhje me kriterin vlerésues t€ “angazhimi i provuar né ndjekje t¢é kauzave 1é
shogérisé civile ” Késhilli vleréson ti caktojé kandidates Marsida Xhaferllari 0 ( Zero) Piké.

Meritat organizative, drejtuese dhe menaxheriale

80. Né& nenin 240 t€ ligjit nr. 115/2016 parashikohen si kritere vlerésimi disa komponenté té
lidhura me aftésité profesionale dhe personale t& kandidatéve mbi ¢éshtjet e natyrés drejtuese,
organizative, t€ kapacitetit pér vendimmarrje, punés né grup, t€ komunikimit dhe
pérfagésimit publik. Késhtu, né pikén 3 t& kétij neni parashikohen kriteret vlerésuese pér
kandidatét si mé& poshté:

“a) cilésiné e platformés dhe t€ vizionit q€ paragesin™;
b)aftésité e provuara pér t&€ marré vendime dhe pérgjegjési bazuar né pérvojat e méparshme
profesionale dhe shogérore;
¢) aftésité e komunikimit;
¢) aftésité e té punuarit né€ grup dhe né ambiente multidisiplinore ose multikulturore:
d) aftésité e pérfaqésimit publik.”

81. NE& bazé dhe pér zbatim té ligjit, lidhur me kéto kritere vlerésimi, Késhilli i Emérimeve
né Drejtési ka nxjerré vendimin normativ nr. 5 daté 02.04.2019 ku pércaktohen rregullime mé
t& hollésishme si edhe shpérndarja e pikéve &€ vlerésimit sipas peshés specifike té kétyre
kritereve.
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82. Prandaj, né zbatim t& ligjit, lidhur me meritat organizative, drejtuese dhe menaxheriale,
nga totali prej 10 pikésh pér t€ pesé komponentét vlerésues t& sip&rcituar, Ké&shilli i
Emérimeve né Drejtési vleréson deri né 3 piké cilésiné e platformés dhe té vizionit qé
paraqesin kandidatét, deri né 4 piké aftésité e provuara pér 1¢ marré vendime dhe pérgjegjési
bazuar né pérvojat e méparshme profesionale dhe shogérore, deri né 2 piké afiésité e
komunikimit dhe aftésité e pérfagésimit publik, si edhe me 1 piké pér aftésité e 1é punuarit né
grup dhe né ambiente multidisiplinore ose multikulturore. N arsyetimin dhe pé€rfundimet e
tij. Késhilli mban parasysh rregullat e hollésishme t&€ pércaktuara me vendimin normativ nr. 5
daté 02.04.2019 té kétij Késhilli dhe Shtojcén nr. | 1€ tij. si edhe orientimet n€ pércaktimin e
pikéve pérkatése té merituara sipas Metodologjisé pér vlerésimin dhe caktimin ¢ pik&ve pér
renditjen e kandidatéve pér gjyqtar né Gjykatén Kushtetuese, t& miratuar me vendimin nr. 51
daté 21.06.2019.

83. Né rastin e kandidates Marsida Xhaferllari. krahas jetéshkrimit, paragitjes dhe sjelljes
gjaté parashtrimeve dhe bisedés né intervisté, p&€rmbajtjes s¢ motivimit pér kandidim dhe
historikut t¢ komunikimit t&€ kandidates me K&shillin gjaté procesit t& verifikimit dhe
vlerésimit t&é kandidaturés, Késhilli i Emérimeve n& Drejtési shqyrtoi t&¢ dhé&nat nga
dokumentet profesionale, aktet e tjera zyrtare t& administruara né dosjen e kandidates, si edhe
¢do t& dhéné a dokument tjetér t& aksesueshém publikisht népérmjet t€ cilave mund (€
nxirreshin elementé t&¢ dobishém pér qéllimet e verifikimit dhe vlerésimit & meritave
organizative, drejtuese dhe menaxheriale t& késaj kandidatje.

Cilésia e platformés dhe té vizionit

84. Késhilli shqyrtoi pérmbajtien e dokumentit me shkrim, platformés mbi motivimin ¢
kandidimit dhe vizionit t¢ kandidates Marsida Xhaferllari lidhur me gasjen dhe géndrimet ¢
saj mbi réndésiné dhe aspektet thelbésore t& ushtrimit t& detyrés s& gjyqtarit t& Gjykatés
Kushtetuese, mbi sfidat kryesore me té cilat &shté pérballur dhe duhet t€ pérballet Gjykata
Kushtetuese né ushtrimin e pérgjegjésve dhe kompetencave qé i ngarkon Kushtetuta dhe ligji.
Gjithashtu, né vlerésimin e kétij kriteri, Késhilli mban parasysh edhe parashtrimet dhe
shpjegimet e dhéna nga kjo kandidate gjaté intervistés dhe né pérgjigje t& pyetjeve g€ iu
drejtuan nga anétarét e Késhillit.

85. Nisur nga dokumenti me shkrim dhe shpjegimet e paragitura gjaté intervistés, Késhilli
véren se kandidatja Marsida Xhaferllari paraqiti njé nivel shumé & lart¢ dhe t€ dallueshém &
njohjes dhe pérvojés profesionale sé saj né lidhje me rolin dhe pritshmérité pér ushtrimin e
funksionit t& gjyqtarit t& Gjykatés Kushtetuese, si edhe t& késaj Gjykate né miréfunksionimin
e sistemit demokratik, ndarjes dhe balancimit t& pushteteve, shtetit ligjor, respektimit t& lirive
themelore dhe t& drejtave té njeriut dhe né térési pér zhvillimin ekonomik e social t&¢ vendit.
Gjithashtu, kjo kandidate parashtroi me maturi, né ményré profesionale ¢ & hollésishme
¢éshtje dhe problematika aktuale dhe t& s& ardhmes me t& cilat duhet t&¢ pérballet Gjykata
strukturén, organizimin dhe funksionimin e Gjykatés dhe pérmirésimin e burimeve njerézore,
me ményrat efektive t€ njohjes dhe afrimit t& publikut me veprimtariné e Gjykatés dhe t&
vendimeve (€ saj etj.

86. Prandaj, né lidhje me Kriterin vlerésues “cilésia e platformés dhe té vizionit 1é paraqitur”
nga kandidatét Késhilli e vleréson kandidaten Marsida Xhaferllari me 3 (tre) Piké.

Aftésité e provuara pér té marré vendime dhe pérgjegjési bazuar né pérvojat e méparshme
profesionale dhe shogérore
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87. Lidhur me aftésité e provuara pér t& marré vendime dhe pérgjegjési, Késhilli mbéshtetet
pikésépari né t& dhénat q& lidhen me pérvoja konkrete nga Karriera e kandidatéve né
funksione dhe pozicione té cilat kérkojné dhe tregojné marrjen pérsipér t& pérgjegjésive dhe
ushtrimin e vendimmarrjes né ushtrimin e kompetencave dhe p&rmbushjen e detyrave té
ngarkuara. Gjithashtu, né vlerésimin e kandidatéve pér kété komponent vlerésimi, Ké&shilli
mban parasysh se ushtrimi i ¢do detyre, funksioni dhe veprimtarie profesionale, edhe kur
formalisht nuk lidhet drejtpérdrejt me té drejtén/detyrimin pér ushtrimin e kompetencés
vendimmarrése, gjithsesi pérmban elementé q€ tregojn€ aftési t€ provuara ose premtuese pér
t& marré nisma, pér té& kérkuar zgjidhje, pér t& marré pérgjegjésité si edhe vendimet e duhura e
né kohén e duhur sipas pércaktimeve té ligjit dhe né pérgjigje t& ndjeshmérisé sé publikut.

88. N& rastin e kandidates Marsida Xhaferllari. krahas jetéshkrimit, parashtrimeve dhe
bisedés né intervisté, pérmbajtjes sé platformés dhe motivimit pér kandidim, Ké&shilli i
Emérimeve né Drejtési shqyrtoi t& dhénat nga dokumentet profesionale, si edhe aktet e tjera
zyrtare t& administruara né dosjen e kandidates, pér té evidentuar t&€ dhéna né lidhje me
afiésité¢ e provuara té késaj kandidateje pér t€ marré vendime gjaté Karrierés s€ saj
profesionale té déritanishme.

89. Késhilli véren se kandidatja Marsida Xhaferllari, né Kkarrierén e saj profesionale, ka
ushtruar pér mbi 8 vite detyrén e gjyqtares prané Gjykatés s¢ Rrethit Gjyqésor Fier duke
pérballuar ngarkesén e madhe t&€ punés dhe duke u vlerésuar shumé miré pér ushtrimin e
detyrés, duke treguar aftési t& dalluara vendimmarrése. Gjithashtu kjo kandidate nga viti 2008
e né vazhdim ka kryer detyra né nivel t&é larté drejtues si Drejtore e Pérgjithshme e
Kodifikimit, (Shtator 2008 — Gusht 2011), Drejtore e Pérgjithshme e Céshtjeve t€ Drejtésisé
(Gusht 2011- Janar 2013) dhe nga Janari 2013 e né vazhdim si Kryeinspektore e Késhillit t&
Larté t&¢ Drejtésisé. Késhilli administroi edhe shkresén e datés 11.10.2016 t&¢ Presidentit t&
Republikés, i cili, né cilésing e Kryetarit t& Késhillit t& Larté t&€ Drejté€sisé, ka vler€suar punén
e Kryeinspektores Marsida Xhaferllari dhe aftésiné e saj né pér t&¢ pérmbushur n€& cilési
detyrat e ngarkuar nga Ligji dhe vendimet e KLD-s&, duke treguar saki€si dhe shpejtési t&
kénagéshme pér realizimin e detyrave.

90. Veprimtaria profesionale pér periudhén prej rreth 19 vitesh né organet e sistemit (&
Drejtésisé, shuméllojshméria e ¢éshtjeve té trajtuara, por edhe mendimet dhe zgjidhjet e
sugjeruara pér tematika t& réndésishme t& fushés ligjore né punimet shkencore dhe artikujt e
publikuar nga kjo kandidate tregojné t& dhéna premtuese edhe pér marrjen e pérgjegjésive
dhe nismés pér vendimmarrje, t& cilat, sé¢ bashku me profesionalizimin kan¢ réndési
thelb&sore pér ushtrimin e suksesshém té detyré sé gjyqtarit t&€ Gjykatés Kushtetuese.

91. Prandaj, né lidhje me kriterin vlerésues “afiésité e provuara pér té marré vendime dhe
pérgjegiési bazuar né pérvojat e méparshme profesionale dhe shogérore ”, K€shilli e vleréson
kandidaten Marsida Xhaferllari me 3.571 (tre piké peséqind e shtatédhjeté e njé) Piké.

Aftésité e komunikimit dhe aftésité e pérfaqésimit publik
92. Afiésité e komunikimit, né t& gjitha format, veganérisht me kolegét dhe palét, sikurse
edhe né pérfaqésimin publik e me & tretét, t& shprehurit né ményré € qarté, leht€sisht t&

kuptueshme, t€ matur, me respekt dhe né ményré jodiskriminuese, luajn€ njé rol t&
réndésishém né kryerjen e funksionit t& gjyqtarit t&€ Gjykatés Kushtetuese.
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93. Nga shqyrtimi i jetéshkrimit, ményra dhe stili i parashtrimeve me shkrim té platformés,
sjellja, ményra e komunikimit dhe argumentimit gjaté bisedés né intervisté, si edhe nga
pérmbajtja, strukturimi dhe stili i hartimit t&¢ dokumenteve profesionale t&¢ administruara né
dosjen e kandidates, vlerésimet ¢ dhéna per keta¢ kandidate mé paré nga punédhénésit,
Késhilli véren se kandidatja Marsida Xhaferllari zotéron aftési t€ shumé € mira pér té
komunikuar me maturi, pér t¢ dégjuar me respekt dhe pér tu pérgjigjur me profesionalizém
dhe thjeshtési né lidhje me t& gjitha ¢&shtjet dhe problematikat q€ vleréson t& trajtohen, ashtu
edhe pér ¢éshtje dhe problematika q& ngrihen nga t€ tjerét.

94. Gjithashtu, nga materialet me shkrim dhe nga komunikimi e biseda gjat€ intervistés,
rezulton se kjo kandidate zotéron edhe aftési t& shumé t&€ mira pér pérfagésimin publik, pra
pér t& pérfagésuar até q¢ mendon se €shté mé e drejté edhe pér kolegét, dhe komunitetin né
lidhje me njé ¢éshtje apo kauzé t& caktuar. Késhilli administroi dhe shkresén e dt. 11.10.2016
té Presidentit t& Republikés i cili né& cilésiné e Kryetarit t& Késhillit t€ Lart€ t&€ Drejtésisé ka
vlerésuar punén e Kryeinspektores Marsida Xhaferllari. Sipas kétij vlerésimi ajo shquhet pér
marrédhénie shume korrekte bashképunimi me kolegét, marrédhénie t€ drjta me stafin q€ ajo
drejton, marrdhénie luajale me eprorét, dallohet pér punén né grup. Né kété shkrese ajo éshté
vlerésuar pér pérfagésimin dinjitoz té Inspektoratit, n& raport me institucionet e tjera, aftésite
organizative, aftésité shumé t&€ mira komunikuese ndjenjén e pérgjegjésisé, si dhe ka integritet
té larté né ushtrimin e detyrés.

95. Prandaj, né lidhje me kriterin vlerésues t& “Aftésité e komunikimit dhe afiésité e
pérfagésimit publik”, Késhilli e vleréson kandidaten Marsida Xhaferllari me 2 (dy) Piké.

Aftésité e té punuarit né grup dhe né ambiente multidisiplinore ose multikulturore

96. Gjygtari i Gjykatés Kushtetuese, pér veté natyrén e kétij funksioni, ményrés s€
funksionimit dhe kolegjialitetit t& kérkuar né veprimtariné ¢ vendimmarrjen késaj Gjykate,
duhet t& zotérojé aftésité e duhura pér njé qasje metodike ndaj punés, si dhe aftésiné pér t&
gené i pérfshiré né punén né grup, me gjyqtarét e tjeré, késhilltarét dhe anétarét e stafit t&
Gjykatés. Pjesé e késaj aftésie éshté edhe nevoja pér t’u pérshtatur shpejt me zhvillimet e
reja, si edhe ndaj nevojés pér tu pérfshiré né veprimtari né ambiente multikulturore dhe
multidisiplinore gjaté karrierés gjyqésore.

97. Nga shqyrtimi i jetéshkrimit, sjellja, ményra e komunikimit dhe argumentimit gjaté
bisedés né intervisté, si edhe nga dokumentet profesionale t& administruara né dosjen e
kandidates, Késhilli véren se kandidatja Marsida Xhaferllari zotéron aftésité e duhura pér &
punuar né grup, pérshiré até pér té punuar né ambiente multikulturore dhe multidisiplinore.
Prezantimi dhe dokumentet profesionale déshmojné se kjo kandidate &sht€ pérfshiré
vijémésisht né projekte profesionale me kolegé t& tjeré, vendas apo t€ huaj, pér realizimin ¢
publikimeve t& shumta shkencore dhe artikujve profesionalg.

98. Gjithashtu, ushtrimi pér njé kohé té gjaté i funksionit té késhilltares ligjore né Gjykatén
Kushtetuese, pér veté ményrén kolegjiale dhe punén né grup qé kérkohet né kété Gjykaté peér
pérgatitjen e ¢éshtjeve pér shqyrtim, bisedimin e zgjidhjes s¢ tyre dhe pérgatitien e
vendimeve pérkatése, i kané mundésuar késaj kandidateje fitimin e pérvojés dhe shprehive t&
duhura pér punén né grup dhe né ¢éshtje e situata t&€ larmishme. Zotérimi i kétyre afi€sive
rezulton i reflektuar edhe né veté ményrén e parashtrimit me shkrim t&€ céshtjeve né
platformén e paraqitur, si edhe né komunikimin e bisedén e zhvilluar me Ké&shillin gjaté
intervistés.
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99. Prandaj, n€ lidhje me kriterin vlerésues “Afiésité e té punuarit né grup dhe né ambiente
multidisiplinore ose multikulturore”, Késhilli e vleréson kandidaten Marsida Xhaferllari me
1(njé ) Piké.

Vierésimi pérfundimtar i kandidates

100. N& pérfundim t€ arsyetimit mbi ményrén dhe shkallén e vlerésimit pér t€ gjitha kriteret
ligjore t& parashikuara nga ligji dhe t& pikézimit pérkatés t& treguar mé sipér né kété€ Vendim,
né funksion t& procedurave ligjore t€ pérzgjedhjes sé gjyqtarit t&€ Gjykatés Kushtetuese dhe
pér efekt té renditjes sé kandidatéve pér vendet vakante né t& cilat ka kandiduar, Ké&shillit t&
Emérimeve né Drejtési i rezulton se kandidatja Marsida Xhaferllari vleré€sohet n€ total me
81.999 (tetédhjeté e njé piké néntéqind e néntédhjeté e nénté) Piké.

PER KETO ARSYE:

Né mbéshtetje t& pikés 1 t& nenit 125 dhe pikés | t€ nenit 149/d t&¢ Kushtetutés, t& nenit 7/a,
pikés 3 t& nenit 7/b dhe pikés 4 t& nenit 7/c t& ligjit nr. 8577/2000 = Pér organizimin dhe
funksionimin e Gjykatés Kushtetuese té Republikés sé Shqipérisé”, € nenit 239 dhe 240 &
Ligjit nr. 115/2016 “Pér organet e geverisjes sé sistemit 1é drejtésisé”, si edhe t&€ pikés 67 (&
t€ vendimit nr. 5 daté 02.04.2019 “Pér kriteret dhe procedurén e vierésimit, pikézimit dhe
renditjes sé kandidatéve pér pozicionet vakante né Gjykatén Kushtetuese dhe 1é Inspektorit té
Larté té Drejtésisé”, Késhilli i Emérimeve né Drejtési

VENDOSI:

I. Vlerésimin e kandidates Marsida Xhaferllari me 81.999 (tetédhjeté e njé piké néntéqind
e néntédhjeté e nénté) Piké, né lidhje me kandidimin e saj pér vendin vakant pér gjyqtar né
Gjykatén Kushtetuese, t& shpallur nga Presidenti i Republikés, né datén 04.03.2019.

2. Ky vendim publikohet né fagen zyrtare t& Gjykatés sé Larté, n€ pjesén e pércaktuar pér
Késhillin e Emérimeve né Drejtési.
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Mendim ndryshe

i anétaréve Margarita Buhali dhe Fatri Islamaj lidhur me vlerésimin me piké té
kandidates Marsida Xhaferllari

Ne anetarét ¢ KED Margarita Buhali dhe Fatri Islamaj kemi votuar pér njé vlerésim t&
ndryshém t& kriterit t¢ meritave morale, konkretisht t€ integritetit etike moral dhe
reputacionit, q¢ gézon né shogeri duke I dhéné njé vlerésim maksimal né & dy kéto
komponent. | kemi dhéné vlerésimin me 18 piké pér integritetin etik dhe moral. si dhe me 10
piké pér reputacionin. Pér sa | pérket vlerésimit t& integritetit moral nga tabelat q&¢ shoqérojné
votimin e gjithe anétaré & KED rezulton se pikét maksimale I jané dhéné nga shumica e
anétaré t& KED, ndérsa te kriteri I reputacionit po ashtu vihet re se vlerésimi I shumicés s¢
anétaréve &shté shumé prané vlerave maksimale. Ndodhur pérballé faktit se qéndrimet ¢ disa
anétaréve t& KED pér pikézimin lidhur me ké&to komponenté t& metodologjis¢ s¢ vler€simit
kané sjellé njé ndikim t&é dukshém né vlerésimit total me piké t& késaj kandidate e si rrjedhim
né renditjen ¢ saj, né ndryshim me vlerésimin e vecanté dhe total t&¢ dhén€ nga shumica e
anétaréve té KED pér t&, ne si anétar vlerésojmé se duhet t& japin mendimin toné me shkrim
pér vlerésimin e kriterit t& meritave morale pér kandidaten Marsida Xhaferllari duke mbajtur
né konsideraté kétu parashikimet e nenit 229/3 & ligjit nr.115/2016 ku pércaktohet rregulli
ligior se Késhilli vendos me shumicén e votave . Mbi bazén e kétij rregulli, duke mbajtur né
konsideraté dhe pikét, qé secili prej anétaréve t& KED 1 ka dhéné késaj kandidate paragesim
mendim toné pér vlerésimin maksimal me 28 piké né kriterin e meritave morale t& kandidates
pér sa mé poshté;

a-Sipas metodologjise t& miratuar me vendimin nr.51/2019 t& KED &shté pércaktuar se do t&
mbahet né konsideraté pér & vlerésuar integritetin moral t& kandidatéve pérgjegjshméria dhe
respekti, qé kandidatja prezanton né komunikim, sjelljen e performancén e saj. Né& intervistén
e realizuar me kandidaten nga KED u reflektua njé ndjenjé e larté vetkontrolli dhe
pérgjegjshmérie né pérgjigjen e cdo pyetje, q& i &shté béré nga KED. Ményra e prezantimit t&
saj evidentoi jo vetém njé person profesionist, por edhe me integritet € lart€, q¢ gshté i
gatshém 1& marr pérsipér cdo 1loj detyre pér t&¢ dhéné kontributin e saj né respektimin ¢ &
drejtave t& njeriut dhe t& parimeve t€ shtetit t& t& drejtés duke e paré Gjykatén Kushtetuese si
njé institucion bazé pér té garantuar siguring juridike dhe parimin e ndarjes ¢ balancimit t&
pushteteve. Kanditatja reflektoi autoritet, pergjegjshméri dhe profesionalizém (€ larte.
Prezantimi | saj para KED u karakterizua nga thjeshtésia dhe modestia, pavarésisht shkallés
sé larté (& profesionalizmit, qé dispononte dhe detyrave t& réndésishme shtetérore, & kishte
mbaijtur gjaté gjithé karrierés s€ saj. Ky géndrim tregon se kandidatja mbart vlera té dukshme
morale dhe ndershmérie duke respektuar cdo profesionist té fushés pa mbivlerésuar meritat e
saj profesionale. Gjithashtu sikurse pranohet n& vendimit e vlerésimit t& kandidates s¢ datés
10.09.2019 nuk rezulton qé pér kété kandidate t€ jeté provuar asnje nga rastet e thyerjes se
etikes apo sjelljes gjyqesore te parashikuara edhe ne Parimet e Bangalores per sjelljen e
gjyqtareve. Né pérputhje me metodologjiné e miratuar n& vlerésimin me pikét maksimale té
kandidates né integritetin moral ne kemi mbajtur né konsideraté rrethanat ¢ mésipérme, pasi
intervista e kandidatit 8shté njé e dhéné e réndésishme pér vlerésimin e besueshméring dhe
performacés etike té kandidatit.

b- Lidhur me Informacionin e dérguar nga Drejtoria e Sigurimit t& Informacionit &
Klasifikuar (DSIK) qé i referohet vitit 2002 lidhur me figurén morale € kandidates shumica e
Késhillit. vlerésoi se nuk mund t& konsiderohet si prové, qé cénon integritetin moral t&
kandidates. Kjo mund t& verifikohet nga pikét, qé i jané dhén¢ nga shumica e anétaréve né
listén e votimit t& anétaréve. Sipas Metodologjisé s¢ miratuar me vendimin nr.51/2019 @



KED pranohet integriteti i prezumuar i kandidatéve. Ky prezumim mund té rrézohet vetém né
rastin kur KED disponon prova qé vértetojné t& kundértén. Né Metodologjiné e vlerésimit t&
meritave morale €shté pércaktuar né ményré té shprehur se; Njé nga sfidat e médha té
Késhillit pér vilerésimin e meritave morale do té jeté gjetja e burimeve pérkatése dhe
pércaktimi i besueshmérisé sé tyre. Anétarét e Késhillit duhet té vértetojné informacionin e
marré” . Nisur nga ky pércaktim, KED mund té marr né konsideraté njé informacion kundér
figurés morale t& kandidatit vetém kur vértetohet saktésia e informacionit. Informacioni duhet
t€ reflektojé sjelljen e kandidatit n€ situata konkrete, t€ cilat t€ provohet nése ai ka prirje pér
té kryer veprime né kundérshtim me ligjin ose imazhin publik t& gjyqtarit.

Parashikimet e sipércituara t€ metodologjis€ jan€ né harmoni me vendimin e Gjykatés
Kushtetuese nr.2/2017. Né pikén 39 t& kétij vendimi €shté parashikuar se; Gjyvkata vieréson
se institucionet kushtetuese 1é rivlerésimit kané autoritetin pér 1é ruajtur njé kontroll té ploté
mbi procesin e verifikimit t¢ figurés, si dhe pér té pasur akses tek té gjitha materialet
pérkatése. Né vierésimin e saj pérdorimi i njé grupi 1é tillé pune sipas nenit 36 té ligjit nuk
shfaq probleme kushtetutshmérie nése ai nuk pérbéhet vetém nga personeli i organeve té
sigurisé por pérfshin edhe pérfagésues té KPK-sé. Sipas nenit 14 té ligjit relatori né ¢do rast
duhet té ndérmarré té gjitha procedurat pér té siguruar provat e nevojshme pér procesin e
vendimmarrjes sé trupés gjvkuese. Po ashtu, sipas nenit 23 t¢ ligjit késhilltarél ligjoré kryejné
edhe detyra té tjera 1é caktuara nga relatori i ¢éshtjes, pér rrjedhojé atyre mund t'u caktohet
njé rol aktiv né veprimtariné e grupeve té punés, népérmjet delegimit. Gjykata, gjithashtu,
rithekson se pérdorimi i kontrolleve pér géllime té procesit té rivlerésimil, sipas dispozitave
1é_kreut V 1é ligjit, duhet té jeté nén mbikéqyrien dhe kontrollin e KPK-sé dhe duhet (i
nénshtrohet_kontrollit té KA-sé”. Nisur nga ky pércaktim dhe parashikimet e nenit 282 t&
ligjit nr.115/2016 rezulton se informacionet lidhur me pastérting e figurés duhet (€ jené pér
raste dhe té shogérohen me prova, té cilat duhet ti nénshtrohen kontrollit nga organet
kompetente. KED si njé organ kushtetues pér pérzgjedhjen e kandidatéve pér anétar (&
gjykatés kushtetuese, qé i dorézohen organeve t& emértesés verifikon mbi t€ njéjtat standarte
figurén e kandidatéve jurist, gjé q& del nga parashikimet e nenit 282 t& ligjit nr.115/2016.
duke béré té detyrueshme verifikimin e provave lidhur me cdo informacion t€ ardhur nga

té zbatohej i njéjti standat pér vlerésimin e meritave morale si pér kandidatét pér anétar té
gjykatés kushtetuese nga radhét e juristéve dhe pér ata nga rradhét e magjistratéve, € i jané
nénshtruar procesit t€ rivlerésimit. Né t& kundért do té kishin njé trajtim t& pabarabarté t&
shtetasve para ligjit, konkretisht né drejtim t& vlerésimit t& meritave t& tyre morale, pasi pér
kandidatét jurist informacionet e pércjella nga DSIK do té merreshin t& miréqéna, ndérsa pér
kandidatét magjistrat kéto informacione do i néshtroheshin procesit t& t€ provuarit. Verifikimi
i provueshmérisé sé cdo informacioni t& ardhur duhet t& mbahet né€ konsideraté né vlerésimin
¢ meritave morale & kandidatéve pér t& shmangur standartet dyfishe & vlerésimit (&€ kriterit
moral dhe dyshimet pér géndrime t& pabazuara. Nisur nga kéto kritere, informacioni i
paverifikuar i DSIK nuk mund té béhet shkak pér penalizim t& kandidatit né vlerésimin e
meritave morale, pasi morali prezumohet dhe prezumimet rrézohen vetém me prova.

NE& rastin konkret informacioni i dérguar nga DSIK pér figurén morale té kandidates nuk u
vértetua, pavarésisht pérpjekjeve té béra nga KED per_sigurimin e t& dhénave konkrete, me
té cilat kishte t& bénte ky informacion. Ky fakt &hté i pranuar nga KED né vendimin pér
lejimin e kandidimit t& kandidates, ku &shté analizuar se pérse KED nuk ka marré né
konsideraté informacionin e dérguar nga DSIK. Konkretisht né pik&n 80 t& vendimit nr.111
dt.06.08.2019 KED ka arsyetuar se; Duke mbajtur né konsideraté 1é gjitha aktel e
administruara né kuadeér 1é procesit 1é verifikimit té figurés sé kandidates né kuptim 1é nenit
86 e 87 1é vendimit nr.4 di.11.03.2019, KED vleréson se _informacioni i pércjellé nga DSIK
me shkresat Nr.5878 prot, té datés 25.06.2019 dhe nr.7164 daté 01.08.2019, né gjéndjen
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gé paragitet, nuk provon ekzistencén e rrethanave skualifikuese nga kandidimi. Gjithashtu
KED mban parasysh dhe faktin se né mungesé té té dhénave konkrete kundér pastértisé sé
figurés sé kandidates, kohés sé largét konkretisht vitit 2002 gé referon informacioni, pra mé
shumé se 10 vjet mé paré se periudha e verifikimit 1é pastértisé sé figurés (sipas nenit Dh 1é
Kushtetutés dhe ligjit nr.84/2016, detyrimin e KED pér respektimin e 1é njéjtit standart
kontrolli té_informacioneve mbi pastértiné e figurés si_pér magjistratét dhe juristét né
kuptim té vendimit nr. 2/2017 té Gijykatés Kushtetute dhe praktikés s¢é KPK né raste té
ngjashme, konfirmimit zyrtar nga prokuroria se kandidatja sipas nenit 236 té ligjit
nr.115/2016, kandidatja nuk ka qéné asnjéheré né procedim penal, KED vleréson se nuk
ka shkage pér ndalimin e kandidimit té saj né postin vakant té gjyqtarit né Gjykatén
Kushteuese.

Nga sa mésipér rezulton se KED ka shprehur géndrimin se nuk e vleréson si_prové
informacionin e DSIK t& dérguar me shkresat Nr.5878 prot, ¢ datés 25.06.2019 dhe
nr.7164 daté 01.08.2019 . Nén kété llogjiké, kemi mbajtur t€ njéjtin standart vlerésimi pér
kéto informacione sikurse rezulton edhe né vendimin e lejimit t&¢ kandidimit. [ njéjti
informacion nuk mund t& vlerésohet me fuqi t&€ ndryshme provuese né dy vendime t&€ KED,
gé kané lidhje me té njéjtén kandidate. Fakti se Ky informacion nuk &sht€¢ marré né
konsideraté né vendimin e lejimit t& kandidimit, atéher& ai nuk mund t€ merrej n€ konsideraté
si prové as pér vlerésimin e kriterit té integritetit moral t& kandidates né pérputhje me parimin
e sigurisé juridike. Qéndrimi i kundért pér vierésimin e t& njéjtit informacion ndryshe do té
ndikonte n& procesin e pikézimit t& kriterit té meritave morale pér kandidatin. Pikérisht n&
respektim t& parimit € sigurisé juridike pér vendimet e marra paraprakisht dhe qéndrimit
uniformé pér vlerésimin e informacioneve t& pashogéruara nga provat, ne anétarét M.Buhali
dhe F.Islamaj. sébashku me anétar té tjeré t& KED sipas listés s¢ pik&ézimit, kemi vler&suar se
kandidatja duhet t&é merrte pikét maksimale n€ kriterin e integritetit moral prej 18 pikésh.

Qéndrimi i KED i mbajtur né vendimin nr.111, daté 06.08.2019 pér lejimin e kandidimit t&
kandidates provon se nuk ka t& dhéna qé cénojné integritetin moral & saj. Si rrjedhim pér aq
kohé sa nuk provohet ¢ kundérta, vlerésimi i meritave morale duhet 1€ béhet né favor t€
kandidates dhe prezumimit t& parashikuar ne Metodologjiné pér vlerésimin dhe caktimin e
pikéve pér renditjen e kandidatéve pér gjyqtar né Gjykatén Kushtetuese, t€ miratuar me
vendimin nr. 51 daté 21.06.2019 .

c-Nga provat e siguruara gjaté procesit t& verifikimit dhe vlerésimit t€¢ kandidates
M.Xhaferllari u provua se pér pesé raste té tjera, duke pérfshiré kétu edhe raportin para KPK
né procesin e vetingut t& kandidates sipas raportit 01.02.2019, figura morale e kandidatet i
ishte nénshtruar kontrolleve nga organet ligjzbatuese duke u konsideruar njé figuré e pastér
dhe e pérshtatshme pér vijimin e detyrés. Nga kandidatja né shpjegimet e dhéna i €sht€ béré e
ditur KED se figura e saj éshté verifikuar né vitin 2009 dy her& dhe ka pérftuar gertifikatén e
sigurisé “C Tepér Sekret”™ dhe “NATO Secret™ né vitin 2012 pér marrjen e gertifikatés s€
sigurisé “C Tepér Sekret™; né vitin 2015 dhe ka pérfiuar gertifikatén e sigurisé¢ “C Tepér
Sekret™; né vitet 2017 —2019. Ajo i ka shogéruar shpjegimet e saj me aktet pérkatése. Kéto t&
dhéna pér pastérting e figurés sé kandidates t€ rezultuara ndér vite nga institucionet
ligjzbatuese duhet t¢ merreshin né konsideraté pér € vlerésuar integritetin moral t&
kandidates. Duke géné se informacioni i drejtuar KED nga DSIK me shkresen Nr.5878 prot,
t¢ datés 25.06.2019 ishte i vetmi informacion q& ngrinte dyshime pér figurén morale €
kandidates , né ndryshim me 5 aktet e tjera, ky informacion jo vet€ém nuk mund té
mbivlerésohej né raport me aktet e tjera dhe as nuk mund &€ merrej i miréqéné, kur nuk ishte i
shogéruar me prova dhe nuk referonte rrethanat konkrete ku bazohej.



d-N& vijim t€ vler€simit t¢ integritetit moral té kandidates, ne anétarét e KED, M.Buhali dhe
F.Islamaj ¢gmojmé se kandidatja gjaté gjithé karrierés sé saj ka mbajtur poste té réndésishme
me detyra drejtuese e vendimmarrése duke pérballuar njé ngarkesé té larté pune. N& cdo
institucion, g€ ajo ka punuar ka reflektuar ndjenjé t& larté pérgjegjsie pér detyrés, aftési
profesionale, korrektési, angazhim né plotésimin né kohé té detyrés, bashképunim si me
vartésit ashtu edhe ndérinstitucional duke u vlerésuar pér performancen e saj nga
punédhénési.

¢- Lidhur me kriterin e dyte vler&sues t& meritave morale konkretisht “reputacionin qé gézon
kandidatja n€ shogéri ¢ midis kolegéve™ rezulton se kandidatja &shté njé figuré e njohur né
gjithé radhét e juristéve dhe gjyqtaréve pér profesionalizmin e saj t& spikatur, autoritetin dhe
ndjenjén e larté t& pérgjegjsisé qé e karakterizon né realizimin shpejt dhe me pérkushtim &
detyrave. Kontributi i saj i drejtépérdrejté si profesioniste né cdo pozicion pune, ku ka punuar
ka 1&né gjurme né Karrierén e saj dhe te institucioneve ku ka shérbyer. Si rezultat i
pérkushtimit t& saj né puné, ajo &shté dalluar pér pérmirésimet, qé ka sjellé né pérmbushjen e
detyrave nga institucioni dhe niveli i larté pergjegjshmérisé sé treguar né formulimin e cdo
dokumenti ose akti produkt i punés sé saj.

Kandidatja ka mbajtur detyrén e kryeinspektores nga Janari i vitit 2013 deri aktualisht dhe ka
qéné pjesé e grupit t& punés pér hartimin e ligjeve té reformés né drejtési. Pérpjekjet pér té
realizuar reformén né drejtési kané filluar gé né vitin 2014 e mé pas, pra vetém pak kohé pasi
kandidatja kishte marr postin e kryeinspektores. Si rrjedhim nevoja pér t€ reformuar sistemin
e drejtésis€ nuk ishte pasojé e veprimtarisé inspektuese té kandidates, pasi ajo sapo ishte
eméruar n€ detyrén e kryeinspektores pikérisht né kohén kur filloi té projektohej reforma né
drejtési, ndérkohé g€ ky organ sébashku me Késhillin e lart€é t€ Drejtésisé si organi
vendimmarrés pér procedimin disiplinor té gjyqtaréve kishte filluar funksionimin nga viti
1998. Nga ana tjetér né raport me t€ gjithé kryeinspektorét e tjeré rezulton se gjaté periudhés
sé veprimtarisé sé kandidates si kryeinspektore jané realizuar dy vlerésimet rradhazi pér té
pothuajse té gjithé gjyqtarét dhe njé numér té konsiderueshém procedimesh disiplinore. Pér
punén e saj ajo &shté vlerésuar nga Presidenti i Republikés né vitin 2016 me nota maksimale.
Prandaj reputacioni i saj né radhét e juristéve dhe né institucionet, ku ajo ka punuar ose me
institucionet me t¢ cilét ka bashképunuar €shté i njohur, duke u perceptuar si njé juriste e
spikatur e afté 1€ pérballojé cdo sfidé dhe me pérkushtim pér té realizuar sa mé mir¢ detyrat
qé i ngarkohen.

Vendimi i KPK nr.115 dt.11.03.2019 pér pushimin e procesit t€ rivlerésimit t€ kandidates nuk
ndikon né vlerésimin e reputacionit t€ saj né radhét e kolegéve. KPK vlerésoi se kandidatja e
kishte humbur statusin e magjistratit dhe pér kété shkak ajo nuk mund té vlerésohej nga KPK.
Megjithése ky vendim ende nuk ka marr formé (& preré, pasi &shté ankimuar vetém nga
kandidatja dhe jo nga komisioneri publik, cilésimi i kandidates si juriste dhe jo si magjistrate
nuk cénon vlerésimin e reputacionit té¢ saj. Ky i fundit éshté i lidhur ngushétésisht me
perceptimin e publikut pér até qé personifikon personi individualisht si rezultat i punés sé
kryer prej tij dhe jo me titullin, q& personi mban konkretisht si jurist apo magjistrat. Pér mé
tepér kandidatja rezulton se ka pérfunduar shkollén e magjistraturés me rezultate shumé t&é
mira né vitin 2000 duke u diplomuar si magjistrate-gjyqtare, pavarésisht se mé voné pér
shkak t¢ angazhimeve té saj profesionale nuk ka ushtruar detyrén e gjyqtarit. Né kéto kushte
njohurité e saj profesionale jané t&€ certifikuara nga diploma e shkollés s¢ Magjistraturés e dhe
jo vetém nga njé provim i organizuar nga kjo shkollg sipas ligjit nr.84/2016. Prandaj fakti
nése kandidatja ka humbur apo jo statusin e magjistratit, nuk ndikon ne reputacionin g€ ajo
gézon né radhét e publikut pér profesionalizmin e saj. Kandidatja iu nénshtrua procesit té
verifikimit t& kandidimit nga KED si juriste dhe jo si magjistrate. Né vendimin nr.5 dhe até
nr.51/2019 t€¢ KED pér kriteret e vlerésimit dhe pikézimit t€¢ kandidatéve rezulton se nuk
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gshté béré asnjé diferencim né pikézim lidhur me vlerésimin e reputacionit pér Kandidatét
jurist apo magjistrat, pér anétar t€ gjykatés kushtetuese. né pérputhje kjo me parashikimet e
ligjit nr.115/2016 dhe parimin e trajtimit t& barabarté t& shtetasve para ligjit.

Pér sa mésipér duke konstatuar se me sjelljen dhe veprimtaring€ e saj pérmbush pritshméri pér
marrjen ¢ pérgjegjésive ligiore dhe institucionale, si edhe pritshmérin€ e publikut pér gézimin
e ciléve profesionale e morale pér ushtrimin e detyrés s€ gjyqtarit t& Gjykatés Kushtetuese, né
lidhje me kriterin vlerésues t& “reputacioni gé gézon kandidati né shoqéri dhe midis
kolegéve " ne anétarét F.Islamaj dhe M.Buhali e kemi vlerésuar kandidaten M. Xhaferllari me
L0 (dhjeté) pike.

Pér sa mésipér
Bazuar né nenit 229/3. 240 t& ligjit nr.1 15/2016, nenit 125 e 149/d & Kushtetut&s
Mendimi yné pér vierésimin e meritave morale té kandidates M.Xhaferllari &éhté

-Vlerésimi me 18 (tetémbédhjeté) piké pér kriterin e integritetit moral.
-Vierésimi me 10 (dhjeté) pik€& pér kriterin e reputacionit

Anétare Anetar, relator
Margarita Buhali
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Mendim
pér motivimin e vlerésimit dhe pikézimit té kandidaturés sé kandidates Marsida
Xhaferllari

Né& cilésing e anétaréve t&é Késhillit € Emérimeve né Drejtési vierésojmé se pér sa i pérket
kategoris¢ sé kritereve t& vlerésimit t& pérfshiré né “meritat morale”, konkretisht lidhur me
integritetin etik dhe moral, si edhe reputacionin qé gézon kandidati né shogéri dhe midis
kolegéve, pavarésisht afiésive té vlerésuara profesionale, nisur nga t¢ dhénat gé rezultojné nga
procesi i verifikimit dhe vlerésimit t& kandidaturé, kandidatja Marsida Xhaferllari nuk i
pérmbush elementét mbi vlerat themelore té gjyqtarit dhe pritshméring e publikut mbi
integritetin etik ¢ moral dhe reputacionin q&é duhet t& gézojé personi i cili kandidohet pér
ushtrimin e funksionit kushtetues té gjyqtarit t& Gjykatés Kushtetuese.

Prandaj. n€ lidhje me t& dy kéto kritere vlerésuese, kemi vlerésuar dhe pikézuar kété kandiate
me 0 (zero) Piké.

Nga t&€ dhénat qé pérmban dosja e kandidimit, veganérisht atyre q& jané shqyrtuar dhe
administruar né procedurén e verifikimit t& plotésimit t&é kushteve ligjore pér lejimin e
kandidimit, ka rezultuar se:

Ké&shilli i Emérimeve né Drejtési, me shkresén nr. 352 daté 20.05.2019, nr. 353 daté
20.05.2019 dhe me nr. 408 daté 25.06.2019, ndérmjet (€ tjerave, i éhté drejtuar DSIK me
kérkesé pér ndihmé administrative né procedurén e kérkimit t& informacionit té klasifikuar dhe
pérpunimit profesional t& kétij informacioni. nga Shérbimi Informativ i Shtetit dhe Agjencia e
Inteligjencés dhe Sigurisé sé Mbrojtjes. pér verifikimin e integritetit t¢ (& gjithé kandidatéve
pér gjyqtar né Gjykatén Kushtetuese dhe pér Inspektor i Larté i Drejtésisé, si edhe pércjelljen
e kétyre informacioneve prané KED-sé&.

Informacioni nga agjencité ligjzbatuese dhe ndihma administrative nga DSIK &shté kérkuar
lidhur me kushtet vijuese ligjore té kandidimit:

a) Kandidati nuk &shté€ bashképunétor, informator ose agjent i shérbimeve t& inteligjencés:
b) Kandidati nuk Ka lidhje ose Kontakte t& papérshtatshme me persona t& pérfshiré né
krimin e organizuar ose me persona t& dyshuarté krimit t€ organizuar.

Me shkresén “sekret’” nr. 5706 daté 24.06.2019 dhe shkresén “sekret” nr. 5878 daté 25.06.2019
(t€ cilat jané t& deklasifikuara plotésisht, sipas kérkesés sé KED-sé. me vendimin nr. 189 daté
18.07.2019 t& Komisionit té Deklasifikimit dhe Zhvlerésimit té Informacionit té¢ Klasifikuar
*Sekret Shtetéror™ prané DSIK), DSIK parashtron né pérmbajtje t& njéjté se:

“Né pérfundim té procedurave té verifikimit té Znj. Marsida Xhaferllari, kandidate pér givqtar
né Gjyvkatén Kushtetuese dhe pér Inspektor i Larté i Drejiésisé, nga organet kompetente
disponohen 1é dhéna té viteve 2001-2002 ku ngrihen dvshime pér pérfshirie né veprime
korruptive duke favorizuar palén nén hetim kundrejt pérfitimit financiar”.

KED; me shkresén nr. 438 daté 25.07.2019 i &shté drejtuar pérséri DSIK-sé me Kérkesé pér
ndihmé& administrative pér njohjen e métejshme (& ploté ose me informacion mé & zgjeruar né
lidhje me t& dhénat e klasifikuara mbi & cilat jané mbéshtetur ato t& shkresave sekret té
deklasifikura té cituara né paragrafin mé sipér, sikurse edhe pér mundésing e deklasifikimit t&
kétyre informacioneve shtesé t& klasifikuara qé& vlerésohet t& dérgohen prang KED nga organet
ligjzbatuese.



N¢& pérgjigje té késaj kérkese t& KED-sé, me shkresén “sekret™ nr. 7164 daté 01.08.2019 (ecila
¢shté deklasifikuar pjesérisht, sipas kérkesés sé¢ KED, me vendimin nr. 209 daté 02.08.2019 (&
Komisionit t&¢ Deklasifikimit dhe Zhvlerésimit t& Informacionit t¢ Klasifikuar “Sekret
Shtetéror™ prané DSIK), DSIK parashtron se :

“UNé pérfundim té procedurave 18 verifikimit té Znj. Marsida Xhaferllari, kandidate peér givgtar
né Gjykatén Kushtetuese dhe pér Inspekior i Larté i Drejtésisé, nga organet kompetente
disponohen & dhéna té viteve 2001-2002 ku ngrihen dyshime pér pérfshirje né veprime
korruptive duke favorizuar palén nén hetim kundrejt pérfitimit financiar”.

Sa sipér,

Pér Zj. Marsida Xhaferllari éshté ndaré informacion me institucionet shtetérore (1).
konkretisht:

1. Informacion ...............c...c...cccoevverecnn. me léndé “Mbi veprime abuzive dhe korruptive
1€ kryera nga .....................c......... ku pérmendet dhe Zj. Marsida Xhaferllari .

2 DROMRAEION s ssminimiinsissivsin me léndé “Mbi veprime abuzive té Zj. Marsida
Xhaferllari .............ccooooveeveeevcivin pér mitmarrie duke favorizuar palét nén hetim .

3. Informacion ................ocooiiieienn, me léndé “Mbi veprime abuzive dhe

korruptive té Zj. Marsida Xhaferllari

(1) Kur organi kompetent krijon bindjen pér njé shkelje té ligjit, informon institucionet pérkatése,
duke mbrojtur burimet dhe metodat informative *

Me vendimin nr. 111 daté 06.08.2019, pavarésisht nga informacionet e sipércituara té pércjella
nga ana e DSIK, mbi t& dhéna né ngarkim (& kandidates Marsida Xhaferllari si e pérfshiré né
veprime abuzive e korruptive, madje pér t& favorizuar palét né hetim, Késhilli i Emérimeve né
Drejtési ka disponuar pér lejimin e kandidimit, ndérmjet t& tjerave me motivin se kétij Késhilli
nuk i jané pércjellé t& dhéna t& métejshme mé konkrete pér natyrén e veprimeve dhe kontakteve
t€ kandidates, as t&€ dhéna mé konkrete pér té ardhur né pérfundimin nése “palét™ apo personat
¢ kontaktuar prej saj pérfshihen né& kategoring “Person i pérfshiré né krimin e organizuar”,
sipas pércaktimeve t& nenit dh t& Aneksit t¢ Kushtetutés, pikés 15 t& nenit 3 dhe kritereve t&
tjera t€ neneve 34 e 38 t& ligjit nr. 84/2016 “Pér rivierésimin kalimtar (¢ gjyqtaréve dhe
prokuroréve né Republikén e Shqipérisé™. Né zbatim (& kétyre dispozitave ligjore, mungesa e
kétyre t&€ dhénave konkrete mbi rrethin e personave dhe natyrén e veprimeve e té kontakteve té
kandidates me ta n¢ vitet 2001 e 2002, & sjellin né pérfundimin se nuk mund t& vendoset
ndalimi i kandidimit.

Gjithsesi, kéto t& dhéna té pércjella zyrtarisht nga organet kompetente dhe t¢ administruara
gjaté procedurés sé verifikimit t& kandidaturés lidhur me kushtet ligjore t& kandidimit pér
figurén dhe integritetin ¢ kandidatit. jané véné né bisedim nga ana e Késhillit té Emérimeve né
Drejtési né procesin e diskutimit dhe (& shprehjes sé qéndrimeve té anétaréve té kétij Késhilli
mbi vierésimin dhe pikézimin e kandidates Marsida Xhaferllari.

Ndonése € informacionet dhe t& dhénat zyrtare t& deklasifikuara té sipércituara té agjencive
ligizbatuese 1€ pércjella prané KED nga ana e DSIK, u vlerésuar nga ky Késhill si t&
pamjaftueshme dhe jo t& plota pér t& ardhur né pérfundimin se mbi bazén e tyre mund té
vendoset ndalimi i kandidimit, gjithsesi ato jané t& dhéna dhe burime informacioni té cilat mund
dhe duhet t¢ mbahen parasysh nga Késhilli né procedurén e vlerésimit dhe pikézimit té
kandidaturés kur shqyrtohen meritat ¢ morale té kandidaturés sé kandidates Marsida
Xhaferllari. Vértetésia ose jo ne thelb e informacioneve t& organeve té tjera nuk éshté objekt



shqyrtimi i KED por i veté institucioneve qé i kané Iéshuar ato. Pér mé tepér né rastin ¢ akteve
té DSIK, KED e ka t& pamundur & verifikojé vértetésiné ose Jjo t& informacioneve t& kétij
institucioni pér aq kohé sa burimi i tyre konsiderohet sekret nga veté organi, qé e ka pércjellé
kété informacion.

Pér kéto arsye, sjelljet dhe veprimet e sipércituara e atribuuara kandidates Marsida Xhaferllari,
n¢ informacionet e dérguara nga organet kompetente ligjizbatuese, jané t¢ tilla q¢ duhet t&
kualifikohen si mosrespektim i parimeve té gjithépranuara mbi etikén dhe integritetin e
giyqtarit t& trajtuara hollésisht né vendimin normativ t& Késhillit t¢ Emérimeve né Drejtési nr.
5 daté 02.04.2019 “Pér kriteret dhe procedurén e vlerésimit, pikézimit dhe renditjes sé
kandidatéve pér pozicionet vakante né Gjykatén Kushtetuese dhe (& Inspektorit t& Larté 1&
Drejtésisé”, dhe né¢ Metodologjiné pér Vlerésimin dhe Caktimin e Pikéve pér Renditjen ¢
Kandidatéve pér Gjyqtar né Gjykatén Kushtetuese t& miratuar me vendimin nr. 51 daté
21.06.2019 nga Késhilli i Emérimeve né Drejtési, né zbérthim (& kritereve t& vierésimit
kandidaturave t& parashikuara né nenin 125 t¢ Kushtetutés, nenin 7/a t& ligjit nré 8577/2000
dhe nenin 240 t& ligjit nr.115/2016.

Pérsa i pérket kriterit vlerésues té integritetit etik dhe moral, sjelljet dhe veprimet e sipércituara
t¢ atribuuara kandidates Marsida Xhaferllari, né informacionet e dérguara nga organet
kompetente ligjzbatuese, jané té tilla qé nuk pérputhen me respektimin e:

a) Detyrimit (¢ ndershmérisé, korrektesés dhe respektit & gjyqtarit, aq mé tepér té atij/asaj
q¢ kandidon ¢ jeté gjyqtar i Gjykatés Kushtetuese, sipas té cilave kandidati duhet t&
ushtrojé dhe t€ keté ushtruar (né (& kaluarén) funksionet profesionale pa favorizim , t&
refuzojé € pranojé ¢farédo dhurate ose avantazhi pér veten ose pér ata Q¢ jané prané
tij/saj, kur ushtron funksionin e gjyqtarit ose profesion tjetér etj..

b) Detyrimit pér respektimin e nderit dhe té dinjitetit ¢ gjyqtarit, pra qé né sjelljen dhe
veprimtaring e tij/saj té& sigurojé q&, népérmjet praktikds s¢ tij/te saj profesionale dhe té
Jetés e & personit t& tij/té saj, ai/ajo nuk ka cenuar dhe nuk rrezikon t& cenojé imazhin
dhe figurén publike t& gjyqtarit, gjykatés dhe té sistemit t& drejtésisé,

Pér rrjedhojé, kéto pérfundime, detyrimisht reflektohen né vlerésimin dhe pikézimin e ulét pér
kété kandidate lidhur me “meritat morale”, mé konkretisht lidhur me kriterin vlerésues (&
integritetit etik e moral,

Gjithashtu, pér t&€ njéjtat arsye té lidhur me informacionet dhe té dhénat e sipércituara qé
pérmban dosja e kandidimit, vecanérisht atyre qé jané shqyrtuar dhe administruar né
procedurén e verifikimit t& plotésimit t&¢ kushteve ligjore mbi figurén dhe integritetin pér
lejimin e kandidimit, sjelljet dhe veprimet e atribuuara kandidates Marsida Xhaferllari t& sjellin
né pérfundimin q¢ kandidaturés i mungojné elementét qofté edhe t& mjaftueshém té kérkuar
nga ligji, parimet dhe standardet e gjithépranuara té reputacionit qé gézon kandidati né shogéri
dhe midis kolegéve, si njéri ndér elementét e “meritave morale™, aq mé tepér pér té ushtruar
funksionin kushtetues t¢ gjyqtarit t&¢ Gjykatés Kushtetuese. Reputacioni ndértohet jo vetém mbi
aftésité profesionale por edhe mbi integritetin e shfaqur né pérmbushjen e veprimtarive
profesionale.

Nga ana tjetér, Késhilli nuk mund t&¢ mos mbajé parasysh q¢€ reputacioni nuk ndértohet dhe
konsolidohet vetvetiu thjesht pér shkak té ushtrimit t& disa funksioneve dhe detyrave publike,
pérfshiré edhe até té Kryeinspektores s& KLD qé ka ushtruar kandidatja Marsida Xhaferllari.
Pér rrjedhoj€, edhe reputacioni i késaj kandidateje nuk mund té vlerésohet i shképutur nga
niveli i ulét i besimit publik dhe opinionet kritike né sistem dhe shogqéri lidhur me veprimtariné
¢ kétij institucioni, as nuk mund t& shikohen t& shképutura nga mospérmbushja né térési e
detyrimeve kushtetuese dhe ligjore dhe nga mungesa e thellé e besimit publik né institucionet



¢ sistemit (& drejtésis€, pérfshiré KLD dhe Inspektoratin e tij, q& pérb&jné edhe disa nga motivet
kryesore t& nismés dhe realizimit t&¢ Reformés né Drejtési t&¢ finalizuar me miratimin e
ndryshimeve kushtetuese dhe té ligjeve té reja pér sistemin e drejtésisé.

Edhe vendimi nr. 115 daté 11.03.2019 i Komisionit t& Pavarur ¢ Kualifikimit, ndonése nuk ka
marré formé t€ prer¢ sepse €shté ankimuar nga subjekti i rivlerésimit, evidenton njé numér
¢éshtjesh t€ lidhura me angazhimin dhe korrektésiné né respektimin e zbatimin e ligjit pér
statusin e gjyqtarit nga ana e kandidates Marsida Xhaferllari pérpara dhe pas miratimit t&
legjislacionit t& Reformés né Drejtési € vitit 2016, ¢éshtje t& cilat vlerésojmé se kané lidhje
dhe ndikim edhe né reputacionin e kandidates.

S€ fundi, njé pjesé e réndésishme e reputacionit t& kandidatit lidhet me pérceptimin. Né krijimin
e kétij pérceptimi ndikon edhe ményra se si kandidatjia ka komunikuar me Késhillin, duke
paragjykuar dhe anatemuar punén e tij, kryesisht né shkresén e datés 16.07.2019. Citoj ndér t&
tjera “Ajo qé realisht mé shqetéson éshté instrumentalizimi i KED-sé dhe zhvillimi i njé procesi
té parregullt dhe persekutues mé qéllimin e montimit 1é njé pengese inekzistente 1é kandidimit
tim pér t& mé eliminuar padrejtésisht nga konkurrimi, duke u bazuar nga konsiderata ¢ té
tretéve qé ndikojné né procesin, q¢ me Kushtetuté duhet (¢ administrohet nga KED ™.

Pér rrjedhojé, kéto pérfundime, detyrimisht reflektohen né vlerésimin dhe pikézimin e ulét pér

két€é kandidate lidhur me “meritat morale™, mé konkretisht lidhur me kriterin vlerésues té
reputacionit qé gézon kandidati né shogéri dhe midis kolegéve, integritetit etik e moral.

ANETARI I K




